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■S7^paprastas francuzų laime 
jimas prie Verduno

Vokiečiai pripažįsta, kad frąncuzai 
atsiėmė Fleury kaimą ir visą 

eilę tranšėjų
Ne gazais negalėjo iškrapštyti rusu is ju

šis, kuris siautė prie 
jau tris dienas, vakar 
laimę francuzų pusėm 
džiausiąs francuzų 2-jų mėnesių 
laimėjimas prie Verduno, Vaka-j 

narna prie francuzų laimėjimo 

A

B

laimėji-
vokiečių

i 
svarba

kuomet jie laikinai buvo atsiėmę 
fortą Douamont. Vakarykštės 
dienos musių pasekmėje Fleury 
kaimas vėl perėjo į francuzų ra
kąs, kaip lyginai jie užėmė visą 
vokiečių tranšėjų sistemą nuo 
Thiaumont iki Fleury ir toliau 
— iki kalvos 320. Berlinas savo 
pranešime pripažįsta šitą fran
cuzų pasivarymą pirmyn.

Šitasai laimėjimas francuzams 
tiesiog neapsakomą vertę turi, 
nes užimtosios tranšėjos yra išsi- 
tiesusios pusės mylios atstume į 
šiaurę nuo forto Souville.

Vakarykštės dienos 
mais palengvinama 
spaudimas ant forto Souville 
kurio strategiškoj i 
ypačiai išaugo keleto 
kutinių savaičių bėgiu. Souville 
paliuosavimas duos progą fran
cuzams sutaisyti ir sustiprinti iš- 
naujo suardytus vokiečių artile
rijos veikimu forto sudrutini- 
mus, kad ateityj, jei prisieis, ir 
vėl atnaujintomis spėkomis pas
tojus kelią vokiečių veržimui- 
si pirmyn, prie miesto.

Verduno fronte mūšiai savai
tėmis siautė vis forto Souville ir 
Thiamont apielinkėse. Atkarto- 
tinai skelbta, kad vokiečiai tuč
tuojau, milžinišku pasistengimu, 
paims Verduną kaip tik šitoje 
vietoje. Tik fortas Souville bu
vo dilžiausia kliūtimi, kuri stovė
jo pakeliui jų Užmačioms. Ir ne 
sykį skelbta, kad jo puolimas — 
laikas kelių valandų, o su jo puo
limu kelias į miestą atidarytas, 
nes tolesnis besivarymas „butų 
buvęs dalykas palyginamai leng
vas. Bet vakarykščiai laibėji- 
rnai pašalino, nors nežinia ku
riam laikui, tą pavojų.

Kuomet francuzai džiaugiasi 
savais pasisekimais prie Verdu
no, kitas jų pranešimas — iš So
mme fronto — irgi paskelbė lai
mėjimus. Čia, ĮA’ie farmos Mo- 
nacu, anot pranešimo, jiems pa- 

’ vokiečiu muštų lini-

permainų.

BERLINAS PRIPAŽĮSTA 
FRANCU2Ų LAIMĖJIMUS.

C

■ '---%

BERLINAS, rugp. 4. — Vo
kiečių karės štabo pranešimu 
pripažįstama, jog francuzai pra- nors.

O. ' nuo farmos Monacu (Somme ap
skrityje) ir atsiėmė eilę seniau 

L — Mu- prarastų savo pozicijų šiaurėj 
Verduno I nuo Verduno.

NEPAGELBĖJO Ne GAZAI.

PETROGRADAS, rugp. 4. — 
Nežiūrint gazų, kuriuos vartojo 
vokiečiai savo atakose Smorgo- 
nio apielinkėj prieš rusus, pas
tarieji atmušė juos užduodami 
geroką smūgį. Rusų oficialis 
pranešimas apie tai skamba maž 
-daug sekamai:

‘’Naktį iš 2 į 3 rugpjūčio Smor- 
goniaus apygardoje priešai su
rer, re ataka vartodami troški- 
naneix^ gazus. Atakavo ,abiem 
geležinkelio pusėm. Gazų ata
kos pradėta 1 valandą nakties; 
pasibaigė — apie 6 vai. ryte.

“Gazų ataka patėmyta kaip 
tik laiku. Ir kuomet paskui to 

myn, jos pasitikta šautuvų ir 
kulkosvaidžių šūviais. Ir prie
šams net nepavyko išbėgti iš už 
savo vielinių aptvarų,"ne tik kad 
pasiekti rusus. Jie vis turėjo 
slėpties atgal į tranšėjas.

RUSAI PAĖJO PIRMYN 
KAUKAZO FRONTE.

PETROGRADAS, rugp. 4. — 
Karput linkui, arti Murik kaimo, 
atskiros musų kariuomenės da- 
lįs paėjo pirmyn, išstumdamos 
turkus iš jų pozicijų ant dešinio
jo Euphrato upės kranto (prie 
Murdtchald).

NEIŠDAVĖ GIMINĖMS 
CASEMENTO KŪNO.

LONDONAS, rugp. 4. — Sir 
Casemento kūnas palaidotas ka
lėjimo kieme, arti tos vietos, kur 
jis tapo pakartas. Casemento 
advokatas Gavin Duffy prašė 
Anglijos valdžios išduoti Case
mento kūną giminėms, bet val
džia prašymo neišklausė.

AUDROJ ŽUVO 25 YPATOS.

MIDDLESBORO, Ky., rugpj. 
4. — Nuo smarkaus lietaus van
duo Blair užlajoj, arti Tazewell, 
pasikėlė upėje, apliejo krantus ir 
užliejo apielinkes. Pasigendama 
25 ar daugiau ypatų, kurios, ma
noma, buvo žuvusios. Dideli 
nuostoliai turtu.

RUMUNIJA NORI KAReS.

RYMAS. — Ir vėl eina kalbos, 
kad Rumunija rengiasi stoti ka- 
rėn Rusijos pusėje. Mat, rusų 
pasisekimai ir ją gundina užpul
ti vokiečius, bene laimės ir ji ko-

LAUKIAMA PASKUTINIO 
CARRANZOS ŽODŽIO.

WASHINGTONAS, rugp. 4.— 
Už dienos-kitos laukiama Wa
shingtone paskutinio Carranzos 
žodžio, idant komisija, įgaliota 
išrišimui nesutikimų tarp Suv. 
Valstijų ir Mexikos, pradėtų sa
vo darbą. Iš paskelbimo, išleisto 
Mexico City, apie tai, kad jau 
paskirta ypatos kalbahion komi- 
sijon, sprendžiama, jogei Car
ranza priėmė prez. Wilsono pa
siūlymus. 7

BULGARAI BANDĖ UŽIMTI 
RUMUNIJAI PRIKLAU

SANČIĄ SALĄ.

LONDONAS, rūgp. 4. — Bul
garų kariuomenė mėgino užimti 
salą, gulinčią Rumunijos vande
nyse, arti Giurgevo miestelio. 
Tatai sujudino Rumunijos gyve
ntojus. Bulgarus ant salos pas
tebėjo mumunų patrolis ir pakė
lė triukšmą.. Po tūlo laiko šau-

TURKAI PRAŠO TAIKOS.

LONDONAS, rugp. 4. — Vie
nas Amerikos didžiųjų laikraščių 
korespondentas rašo, kad turkai 
prašantįs Anglijos taikos žmoni
škomis išlygomis. Anot jo, vo
kiečių oficieriai turkų valdžios 
reikalaujami, apleidžiantjs Kon
stantinopolį. Daugiau 30,000 tu? 
rkų buk atsisakę veikti draug su 
bulgarų armija.

Bet šita žinia yra griežtai prie
šinga kitoms žinioms, kad tur
kai jau randasi Galicijos fronte 
iF*gWbsči vokiečiams prieš rusus

Iš TARPTAUTINĖS SOCIA
LISTŲ KON F ERENCI.J OS.

LONDONAS, rugp. 4. — Ha- 
agoje, liepos 31 dienoje prasidėjo 
tarptautinė socialistų konferen
cija, sušaukta tarptautinio socia
listų biuro. Dalyvauja joje Da
nijos, Švedijos, Holandijos, Ispa
nijos, Argentinos ir Suv. Valsti
jų atstovai.

Pirmą dieną tarpe kitų kalbėjo 
Švedijos delegatas Branting ir S. 
Valst. Algeron Lee. Susisrinku- 
sieji karštai priėmė Lee užreiš- 
kimą, kad karė privalėtų pasi
baigti be pergalėtojų ir pergalė
tųjų. Lyginai karštai sutiko jie 
ir Branting’o išreikštą reikala
vimą, idant butų sugrąžinta Bel
gijos nepriklausomybė, neprigul- 
mybė Lenkijos ir suorganizuota 
Balkanų valstybių Sąjunga.

Algeron Lee, be to, pildyda
mas Amerikos socialistų partijos 
džiumos norus, pirmoje konfe
rencijos dienoje, nurodė susirin
kusiems būtiną reikalingumą, ir 
tai artimoj ateityj, sušaukti viso 
pasaulio socialistų konferenciją.
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SIR ROGER CASEMENT 
PAKARTAS.

LONDONAS, rugp. 3. — Sir 
Roger Casement, buvusis Angli
jos konsulas ir Airijos sukilėlių 
vadovas liko pakartas šįryt 9 
vai. ryte Pentonville kalėjime už 
valstybės išdavystę.

Dar išanksto susirinko didelė 
minia per kelis blokus prie kalė
jimo. 1 minute prieš 9 vai. varpas 
pranešė, kad kilpa užnerta ir Ca
sement pakartas.

Sulig liudytojų Casement mir
tį pasitiko labai šaltai. Anksti 
ryto du katalikų kunigai davė pa 
skutinį patepimą ir vėliaus kuni
gų vedamas nuėjo prie kartuvių. 
Kunigai skaitė kokią tai litaniją 
į kurią Casement atsakinėjo že
mu balsu.

Atėjus prie kartuvių Case
ment tvirtai užlipo ant papėdės, 
barzdaskutis Ellis užnėrė kilpą, 
išmušė po kojų suolelį ir kūnas 
pasikorė ore. Už tą darbą jis ga
vo $25. 9 min. po 9 daktarai pa- 
sskelbė, kad Casement yar miręs.

Paskutiniais Casemento žo
džiais buvo: “Aš mirštu už savo 
tėvynę.” 

ir kiti nužudytieji, kalėjimo kie
me.

Minioj buvo ir keliasdešimt ai
rių. Kuomet suskambėjo var

pas, pranešantis, kad kalinys jau 
pakartas, airiai suklaupė ir klū
pojo ant gatvės.

Taip mirė Sir Roger Cacenl- 
ent, kuris mylėjo savo tėvynę, 
troško jai laisvės ir pagalios už 
jos liuosybę atidavė savo gyvas
tį. Airijos pralietas kraujas 
galbūt nenueis veltui ir budelis— 
Anglija galbūt kada-nors bran
giai už jį užmokės.

NEREMS HUGHES’O.

INDIANAPOLIS, rugp. 4. — 
Progresistų partijos konferenci
joj, įvykusioj Indianapolis’e, nu
spręsta nenominuoti savo kandi
dato į prezidentus ateinantiems 
rinkimams ir išrinkta komisija 
parašymui rezoliucijos, kurioje 
nupeikiama progresistų lyderiai, 
nutarusieji, jog^progresistai turi 
remti Hughes, republikonų kan
didatą.

ORGANIZUOJAMA GATVE
KARIŲ DARBININKAI.

NEW YORKAS, rugp. 4. — 
Plačiai organizuojama New Yo- 
rko gatvekarių darbininkus. 
Kuomet didžiuma jų bus jau uni
joje, tad organizacija pareika
laus darbo sąlygų pagerinimo vi
sų miesto kelių darbininkams. Ir 
jei kompanijos atsisakys, tikima- 
asi generalio gatvekarių darbi
ninku streiko.
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SUBMARINO DEUTSHLAND
ATLANTIKO VANDENYNE.

Laimingai paspruko per talki
ninkų blokadą.

NORFOLK, Va., rugp. 3. — 
Vokiečių submarina Deutsch
land, kuri užvakar išplaukė iš 
Baltimore jau yra Atlantiko van
denyne ir plaukia į Vokietiją. Ji 
pasinėrė už mylios nuo krašto ir 
dabar yra praplaukusi pro talki
ninkų laivus, kurie stovėjo prie 
įlankos laukdami jos išplaukimo, 
kad tik ją sugavus. Bet dabar y- 

rgiai ją begales sugauti.
Ji išplaukė į juras vakare, jau 

sutemus. Dienos laiku ji stovė
jo viename mažame uostelyj iki 
sutemos prie įėjimo į jurą. Prie 
išėjimo, kuris yra 12 mylių plo- 

laivai, dabojantis, kad anglai ne
užpultų ant submarines Ameri
kos vandenyse, o toliau stovėjo 
anglų kariški laivai, kurie tyko
jo submarina, norėdami ją pa
gauti, kad tuo damdžius, kad ju^ 
romis valdo anglai ir vokiečiai 
jomis negali plaukioti nė sub- 
marinomis. Tečiaūs nepasisekė 
ir submarina paspruko pro apa-

Laukiama, kad rytoj ar kokią 
kitą dieną atplauks į Baltimore 
kita vokiečiu submarina Bre- t- 
men.

RUSAI EINA PRIEKYN.

LONDONAS, rugp. 3. — Iš 
Petrogrado neoficialiai praneša
ma, kad rusai vis dar tebeina pir
myn prie Kovelio ir nuo perėji
mo Stochod upės jau nuėjo 10 
mylių. Iki Kovelio lieka vos 10 
mylių.

Vokiečiai jau pradėję trauk- 
ties iš Kovelio ir rengiasi pasi
traukti iki Lietuviškos Brastos 

į (Brest Litovsk) — Cholino ir pa- 
Uei Bugo upę apsigynimo linijos.

BERLINAS gi skelbia, kad vo
kiečiai atmušę visas rusų atakas 
visame fronte.

LENKIJOS VARGAI.

Štai pora indomių skaitlinių 
apie tą Lenkiją, kuri buvo pirm 
karės, ir apie tą, kuri yra dabar. 
Pirm karės Lenkijoj priskaityta 

guočių, 945,253 avių ir 597,897 
kiaulių. Ačiū nuolatinėms rėk- 
vizicijoms arklių ir raguočių ne
paliko nė ketvirtos dalies. Ge
resni gyvuliai visiškai išrinkti 
kariuomenės reikalams. O pasi
likusieji irgi baisiai sunykę. Bet 
tai ne visa — laukai neapsėti, mi
škai išnaikinti ir tebenaikinami, 
pievos išraustos.
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Darbininkų 
Judėjimas

TIKISI PERSPĖTI GELEŽIN
KELIŲ DARBININKŲ 

STREIKĄ.

WASHINGTONAS, rugp. 4. 
— Geležinkelių darbininkų va
dams beskaitant balsus streiko 
klausime neramu darosi visiems, 
kuriuos streikas palies, jei jis kil
tų. Visi jie rengiasi daryti ką 
begali, kad tik nedavus susikirst 
kompanijoms su unijomis.

William L. Chambers, federa- 
lės taikos tarybos komisionierius, 
vakar ištisą dieną streiko reika
lais turėjo pasikalbėjimus su Wil- 
sonu. Nors, sako komisijos at
stovai, nieko ypatinga nenutar
ta ir negali būti nutarta, koliai 
darbininkų ir kompanijų atsto
vai sekamoje savaitėje pradės 
vėl derybas. »

Šiandie šaukiama senatorių 
posėdis apkalbėjimui, ar priimti 
senatoriaus Newland’o rezoliuci
ją, kurioje patariama padaryti 
valdiškus tyriu ė j i m us darbių in
kų ir kompanijų santykiuose ir 
kviečiama tiek kompanijos, tiek 
darbininkai atidėti derybas savo 
nesusipratimų išrišimui, kol tie 
tyrinėjimai bus užbaigti.

Pirklybos taryba, užvakar at
sišaukusi Į Wilsoną pakvietimu 
įsimaišyti į kompanijų-darbinin- 
kų reikalus, remia sen. Newlan
d’o rezoliuciją. Pirklybos tary
ba, sakoma, šaukianti atstovus 
įvairių biznio organizacijų, kad 
padarius į kongresmanus spau
dimą, idant tie nieko nelaukdami 
pradėtų rupinties gręsiančiuoju 
streiku. \

Iš viso šito triukšmo matyti, 
jog geležinkelių kompanijos irgi 
ne kažin kaip jaučiasi, jei įvairi 
jų sėbrai tarpininkai taip susi
rūpinę. Ir ištikrųjų, yra kuo 
susirūpinti, nes veik 400,000 dar
bininkų padavė balsą už streiką. 
Praktiškai imant, darbininkai 
vienbalsiai reikalauja streiko, 
nes 99.9 nuoš. visų balsų paduo
ta už ir tik 0.01 nuoš. prieš strei
ką. Tokio balsavimo net karštie
ji streiko šalininkai nesitikėjo.
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RUBSIUVIŲ STREIKAS.
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NEW YORKAS, rugp. 4. — 
Federalė Suv. Valstijų valdžia 
nutarė įsimaišyti į rubsiuvių dar
bininkų su fabrikantais kivirčus. 
Prezidentas Wilsonas paskyrė 
specialę komisiją ištyrimui klau
simo, kodėl iškilo streikas, kokios 
tam priežastįs. Komisija ban
dys sutaikyti streikininkus su fa
brikantais.

k

2. — Kuomet dalis indusų karia
uja Francijoj, anglų kariuome
nės eilėse, jų sątautiečiai, pasili
kę Indijoj, sukilo prieš anglus. 
Revoliucija apėmė Indiją. 400 
revoliucionierių, sakoma, jau pa
karta. Apie 10,000 areštuota.

paskutinis
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NAUJIENOS

Apie Prūsų Lietuvius Belaisvius

mus

718 W. 18th St

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN

NAUJIENO
DIDIS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

vokiečiams 
valdybos 

išvažiavo Rusijon ir nenu- 
ę pradėtąjį darbą. Kilo

Phone
Canal 9

Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven

Kiekvienas senas musų agen
tas ir kiekvienas norintis tapti 
užrašinėtoju “Naujienų”, teiksi
tės tuojau kreipties į “Naujienų? 
Administraciją, kad gavus nau
jas blankas ir reikalingas infor
macijas.

Atlikite tai tuojaus.
“N-ų” Administracija.

Maskvoje (Rusijoje) sumą—rub. 
iš Vokiečių fondo, kurią aš priža
du išmokėti Vokietijos valdžiai 
taip greit kaip tik bus galima”). 
Toliau seka adresai belaisvio Ru
sijoje ir Vokietijoje, imančio pa
skolą, ir liudytojų parašai.

Visai kitoks padėjimas po kelis 
išblaškytųjų kaimuose. Jie dau 
giausia nieko negauna nuo Ame
rikos konsulio. Viena, daugu
mos jų konsulis nežino adresų, ki
ta, tankiai pinigai kelionėje “tir
psta.” Pažymėtinas vieno pris- 
tovo pasielgimas, kuris gavęs be
laisviams skirtus pinigus atidavė 
jiems po 3r. 50 kap., kitus gi 6 r.

AGENTAMS, UžRAšINeJAN- 
TIEMS .“NAUJIENAS”.

Atėjo laikas užvesti vienokią 
sistemą del visų agentų-užrašinė- 
tojų “Naujienų.” Ta sistema re
miasi ant to, kad yra padarytos 
vienokios rųšies kvitos visiems a- 
gentams - užrašinėtojams, ir pri
derančios naujos taisyklės, ku
rias agentai turės pildyti.

Naujoji kvitų forma bus garsi
nama “Naujienose” ir kitokios 
formos kvitos nebus pripažintos 
ir Administracija už jas neatsa
ko. Taigi kiekvienas “Naujienų” 
dienraščio užrašinėtojas būtinai 
privalo įsigyti viršminėtas kvi-

žiui
svių tarpe nėra nei vieno jauno 
vyro, daugiausia moterįs su vai
kais ir seniai. Jei kas dar ir į- 
teigtų dirbti kokį nors darbą, ne- 
gali, nes nežino rusų kalbos.

jimas, liudija jų pačių laiškai 
kurių prieš mane guli didokai 
pluokštas. Neiškenčiu nepraci 

kito iš ju. Štai, ži

Kiekvieną valam 
sviete: — mūšiai karei 
mai, mokslo išradimai, atmainos politikoj

Kiekvienas inteligentas, kiekvienas

nesenai paskyrė 3 tukst. rub. Ar 
ateityj jis ras galimu taip elgties, 
pasakyti sunku; vis tik Centre 
jaučiama tendencija apsieiti “be 
kitų pagelbos.”

Amerikos lietuvių visuomenei 
reikėtų kuodaugiausia domos 
kreipti į “Globą” Prūsų lietuvių 
nelaisviams šelpti. Jai nuola
tos trūksta lėšų, nes nuo valdžios 
ji pašalpos negauna. Reikia ti
kėti, kad Amerikos lietuviai ne
užmirš ir ateityj “Globos”, siųs 
jai aukas kaip pinigais, taip kny
gomis ir kt.

Su Amerikos lietuvių visuome
ne šiuo klausimu, rasi, teks pasi
kalbėti dar vėliau.

J. Krikščiūnas.
Mano adresas: Saratoff, Anit- 

chkovskaja, 3—1. Stud. J. Krikš
čiūnas.

*) Jau anksčiau minėjau, jog kal
kiniuos belaisvius nuolatos gabena iš 
vienos vietos į kitą. Prie tokių, kaip 
matot, priguli ir M. Jankus. J. K.

**) Kad nesudarkius turinio M. 
Jankaus laisT ’
visiškai netaisydamas kalbos. J. K

vos šelpti.” Pirmių pirmiausia 
ji stengėsi aprūpinti belaisvius 
kelionėje, nes ištikrųjų jų padėji
mas buvo apverktinas: dauguma 
nęsuskubo ar negalėjo pasiimti 
su savim nei apsivilkimo, nei die
nai, kitai valgio. Gabeno juos 
pėkščius būriais į Šiaulius ar ki
tą gelžkelio stoti, iš ten vežė trau
kiniu Rusijos gilumon. Jei tek
davo jiems kokiame nors mieste 
palaukti dieną, kitą, nakvoti pa
prastai gabendavo į kalėjimus.

Kiek geresnis likimas laukė tų, 
kuriuos apgyvendino miestuose. 
Vokiečių valdžia per Suvienytų 
Valstijų konsulį pasiuntė savo 
valdiniams belaisviams pinigų. 
Ligšiol konsulis dalina vaikams 
po 5 rub., suaugusiems po 10 rub. 
kas mėnuo. Kas turi bent koki 
supratimą apie dabartinį brangu
mą Rusijoje, tas gali numanyti, 
kaip už tuos pinigus galima gy
venti. Ir tie menki trupinėliai 
duodami belaisviams ne kaipo pa
šalpa, bet kaip paskola. Kiekvie
nas, imantis pinigus, turi pasira
šyti ant tam tikro lapuko, kuris 
yra taip indomus, kad neišken
čiu nepadavęs jį ištisai: 'Receiv
ed from the American Consulate 
General at Moscow, Russia, the 
sum of Rs (paskolos dydis) from 
German Fund, which amount I 
promise to repay to the German 
Goverment as soon as possible”

(Prisiųsta).
Jei ir pasiekia Amerikos laik

raščius viena, kita žinutė apie 
prūsų lietuvius-belaisvius, vis tik 
Amerikos lietuviams neganėtinai 
žinomas jų padėjimas. Šį kartą 
aš norėčiau kiek plačiau painfor
muoti Amerikos visuomenę apie 
tas nekaltas karės aukas.

Kaip jau žinoma, užėmę Rytų 
Prūsijos dalį, rusai išgabeno iš 
ten visus pasilikusius ramiuosius 
gyventojus Kiek jų viso išga
benta, tikrų žinių nėra, galima 
nurodyti tik maž-daug tikrą cif- 
rą — 15 tūkstančių. Jų tarpe lie
tuvių bus nemažiau pusės. Vie
nus belaisvius (rusai juos vadina 
“vojeno obiazannyje”) apgyven
dino rytų Rusijos miestuose, kaip 
antai: Simbirske, Saratove, Sa
maroj, Aštrachaniuj, Kamyšine, 
Taškente, net Sibire ir tt, kitus— 
sodžiuose, treti ligšiol dar neturi 
nuolatinės buvainės; juos nuolat 
gabena iš vieno kaimo į kitą. Ko
dėl su jais taip elgiamasi, sunku 
pasakyti; svarbiausia gal čia prie 
žastis
benant iš Mažosios Lietuvos daug 
belaisvių šeimynų buvo išskaidy
ta: tėvai nugabenti vienon vie
ton, vaikai — kiton, vyrai atskir
ti nuo savo žmonų etc. Išskaidy
tų šeimynų užsiliko dar ligšiol!

Dar tuomet, kuomet tik buvo 
gauta žinia, kad daug prūsų lie
tuvių gabenama iš tėviškės, Vil
niuje susitvėrė būrys žmonių, ku
ris pradėjo rupinties tais nelai
mingais. Šioje dirvoje daugiau
sia pasidarbavo žmonės, kurie 
spietėsi apie “Lietuvos žinias”. 
Netrukus Vilniuje gubernatorius 
leido sutverti “Globą musų bro-

Telephone Yard

Registruota Brighton Park

Naujienos ...............................
1840 S. Halsted SI. Chicago, 111.
Gerbiami Draugai:

Pridėdamas $...................  meldžiu siųsti dienraštį
“Naujienas” žemiau paduotu adresu:

Gelbėti belaisvius, kartais ne 
be tam tikros tendencijos, grie
bėsi ir vietos vokiečiai, rusų val
diniai. Jie daugiau .kreipia do- 
mą į vaikus, teikdami jiems “dva
sinę paramą.” Nuolatos tenka 
gauti laiškų nuo lietuvių belais
vių, .kuriuose jie skundžiasi už 
uolų vokietinimą jų vaikų. Kovo 
18-31 d. 1916 m. Jonas Birškus iš 
Simbirsko rašo: “Nesenai nuėjo- 
va su J. V. pas vieną čionai gyve
nantį kunigą iš Prūsų Lietuvos. 
Kalbą bevedant išsitarė, kad jis 
turi džiaugtięs, kaip germaniza
cija ir čionai smarkiai plėtojasi. 
Jis nesenai sutikęs vieną senelį 
70 metų iš savo buvusios parapi
jos, kurs namieje vos ne vos vo
kiškai šį tą mokėjo pakalbėti, bet

bernijai pažadėjo užtvirtinti ir 
Simbirsko gubernatorius; kolkas 
pasekmingai bandoma sutverti 
trečią “Globą” Samaroje etc.

Šių visų susitvėrusių ir dar be
sitveriančių draugijų veikimą 
koordinuoja minėtoji Vilniaus 
“Globa.” Dirva veikimo “Glo
bų” labai įvairi ir plati: pirmių 
pirmiausia stengiamasi išgelbėti 
nelaiminguosius nuo bado, vėliau 
kiek galima teikti dvasios para
mą, vienyti išblašytus šeimynos 
narius, apsaugoti nuo suvokieti- 
nimo ir tt. Kaip jau anksčiau 
minėjau daugelis lietuvių belais
vių gauna šiokią-tokią paskolą 
nuo savo valdžios per Amerikos 
konsulį Maskvoje. Tąją paskolą 
gauna toli gražu nevisi Bemaž- 
ko visi belaisviai, gyvenantieji 
sodžiuose ir neturintieji nuolati
nės buvainės — tokių gi nemaža 
—negauna nuo konsulio jokios 
paskolos. “Globos” įgaliotiniai 
nuolatos važinėja po kaimus ir 
miestelius ir, iš vienos pusės, tei
kia kokią jie gali pašalpą, iš kitos 
—stengiasi visus lietuvius belai
svius sutraukti didesniuosna ce- 
ntruosna. Be gubernatoriaus ži
nios belaisviams neleidžiama nie
kur važiuoti. “Globai” nuolatos 
tenka rašyti įvairiems guberna
toriams prašymus, kad jie leistų 
išgabenti lietuvius iš sodžių mie- 
stuosna, kur yra “Globos” sky
riai, kad leistų vaikams kartu gy 
venti su tėvais, vyrams su žmo
noms etc. Pastaruoju laiku be- 
mažko visi prašymai išpildomi. 
Taip “Globai“ pavyko išgauti lei
dimą Martyno Jankaus dukte
rims kartu gyventi su tėvu. Da
bar paduotas antras prašymas, 
kad leistų jo šeimynai iš Samaros 
gub. pervažiuoti Saratovan.

Kad išgelbėjus lietuvių vaikus 
nuo neprašytos vokiečių globos, 
steigiamos jiems mokyklos, vasa
rą sodneliai etc. Iš Saratovo 
“Lietuvių Globa” išgabeno į va
sarnamius Rasboiščiną 40 belais
vių vaikų su tėvais. Visi vaikai 
lanko p-lės A. Liutkevičaitės ve
damą sodnelį-mokyklą. Atiden
gta panaši mokykla ir Simbirske.

Labai daug belaisvių prašo pa
siskaityti lietuviškų knygų, laik
raščių, kad turėjus bent kokį nu
manymą, kas dedasi pasaulyje. 
Jų prašymai pagal išgalę paten
kinami. ‘

Ligšiol “Globa” gyvendavo be- 
mažko vienomis aukomis. Dau
giausia aukų sudėjo Amerikos 
lietuvių visuomenė, už ką jai pri
derėtų tarti didžiausis ačiui

Rasi nuo vasario 1916 m. Lie
tuvių Centro Komitetas gauna 
kas mėnuo po 10 tūkstančių sušel- 
pimui prūsų lietuvių. Kaip ži
noma, jis yra sutvertas teikimui 
pagalbos nukentėjusiems del ka
rės Diclžiosios Lietuvos gyvento
jams, vienok tuomi jis nesitenki
na, stengiasi monopolizuoti šelpi
mą visų lietuvių,. Kad C. K. į-

tengtų tai atlikti netik žodžiu, bet 
ir darbu.
tarti ačiū 
žu nėra.
svių reikalnga ytin gera darbo 
organizacija, geri ir pasišventę 
darbininkai. Centro Komiteto 
organizacijose, kaip žinoma, atsi
sakė dirbti kuone visa pažangioji 
visuomenė. Visa tai turint omę- 
nyj, rasi, bus suprantama, kodėl 
C. K. ilgą laiką (5 mėn.) neišgal
vojo, kur dėti gaunamuosius 10 
tukst. rub. Tik kuomet gręsė pa
vojus už nesuvartojimą jų nete
kti, atrasta reikalingu imties 
darbo. Simbirskan tapo nusių
stas su pinigais vienas įgalioti
nis, kuris pradėjo “šelpti belais
vius.” Aišku, kad jo pašalpos 
pasiekia tik nedidelių skaičių Si
mbirske gyvenančių lietuvių; a- 
pie kitus miestus-miestelius ir 
sodžius nėra reikalo ir kalbėti.

Negaliu užtylėti to fakto, kad

Birškus kreipiasi į Lietuvos vi- 
sumenę, prašydamas pagelbos: 
“Jus juk esate laisvi, žinote savo 
valstybės kalbą, ir instancijas, 
kur su prašymais reikia kriep- 
ties. Kodėl taip šaltai į mus žiū
rite? Berods mes ne vienos ti
kybos su Didžiosios Lietuvos vi
suomene, bet mus nejungia tiky
ba, tik tautystė ir kalba.”

Susitvėrusi Vilniuje “Globa” 
neužmiršo belaisvių Rusijos gel
mėse. Jos įgaliotiniai Valstybės 
Durnos atstovas Pr. Keinys ir inž. 
Steponas Kairys dar pradžioj 
1915 m. apvažinėjo Voronežo, Sa- 
ratavo, Samaros ir Simbirsko gu
bernijas. Užėmus 
Vilnių, trise “Globos 
nariai 
stojo va 
keblumų del to, kad “Globa” turė
jo teisę- legaliai veikti tik Vilniu
je. Iškarto mėginta be ypatingų 
formalumų teikti pašalpą lietu- 
viams-belaisviams, bet vėliau šis 
kelias pasirodė persunkus Ban
dyta sutverti “Globa” tose guber
nijose, kur yra daugiausia belai
sviu. Balandžio 6 d. 1916 m. Sa- c

ratovo gubernatorius užtvirtino 
Lietuvių Globos broliams belais
viams iš Prūsų Lietuvos šelpti.”

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos

Elektriška Diagnoza ir 
Gydymas

Speciališka medicina nuo 
užnuodijimo kraujo

Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedaliomis 10—12.
Telefonas Rockwell 897

kai užkalbinęs. Pamanykite tik
tai: senelis ištautėję! o ką bekal
bėti apie jaunimą?! Toliau J

| ■ FOTOGRAFIJOS
p Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos c 
0 Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- į
Q veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai į9 puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- Į2 Or' S rinti, o busite visukuo užganėdinti. g
g Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, r
g \ negu kitur. Su pagarba, j
o JONAS P. RASHINSKIS
§ 3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago. |

kasdien?
NAUJIENOS talpina indomius 

snius.
NAUJIENOMS rašo goriausi ir

Europos lietuviai rašytojai
NAUJIENAS veda žmones baigę universitetus, žino 

mi visuomenės veil
Skaitykite NAUJIENA

Norint užsirašyti 
išspausdintą blanką i 
“Naujienoms.”

1 psisvietęs 
darbininkas seka tas žinias. Nesekant tų žinių negali
ma butų apsišviesti.

O ar Jus tas žinias sekate?
Sekti jas galima skaitant ge 

NAUJIENOS, lietuvių dienraštis, 
600 darbininkų, be baimės si

NAUJIENOS praneša naujausias ir teisingiausias nau 
jienas iš karės lauko ir abelnai iš viso nasaulk

{geriausia lietuviška! 
f== KRAUTUVE = 'i

I “NAUJIENOS” 1840 So. Halsted St., Chicago, III. g Telephone Canal 1SO6 Cable, Naujienos - Chicago

MRS. ANTONINA SHUSHO
Tumi patyrimą moterį; ligose, teisingai patar 

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote 
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už 
žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi 
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga 
nedin kiekvieną moterį.

3136 W. 39 sir., arti Kcdzie avė.

Nors ir labai reikalingi mums 
pinigai, bet Amerikos konsulis 
mums neprisiunčia, nes, turbut, 
vokietpąlaikiams mes menkai ką 
giliuojame**).”

Suprantama, kad daugelis ne
gali ilgai nešti tokį sunkų ištrem
tojo jungą ir atsisveikina su šiuo

laisvių iš Prūsų Lietuvos jau iš
mirė. Viename Saratove rasis 
apie 10 mažų našlaičių, kurių čia 
palaidoti tėvai. Vargas tiems, 
kurie čia neturi nei giminių. Tei
singai pažymi savo laiške M.. Jan
kus : 
naši 
tos užmiršo, kad prieš senas bo 
beles ir vaikus nėra reikalo kovo

Nes mes užlaikėm geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rūšies inarškinius, skrybėles, kepu
res, kalnicrius ir viską, kas link Jaunuo
menės apslrėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus Šljuninius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popicros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikaiiškus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkit€s i 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. PIKEL BROS.

tavęs vieno
nomas netik Prūsų, bet ir Didžio
joj Lietuvoj veikėjas, vienas iš 
“Aušros” leidėjų Martynas Jan
kus iš Novo Borisovskoje (Sama
ros gub.) 10-23 sausio 1916 m. 
rašo: “Musų gyvenimas tolyn 
prastyn eina: pirma po dvi savai
tes ant vietos palikdavo ir labai 
prastai maitindavo, dabar nutru- 
mpino laiką tik ant vienos nedė
lios.*) Pašalpos iš niekur negau
name jau nuo 19 balandžio perei
tų metų. Rašėme daugybes laiš
kų i Maskvą Amerikos konsulini, 
bet tas neatsiliepia 
butės be jokio aprėdalo, kūdikiai 
taipgi nunuogę ir pliki. Maistas 
taip prastas, kad kūdikiai tyfu 
serga ir vargu ištrivos. Čystybė 

prapuolusi: yisi turime u- 
visi ir niežų, visi nušašę ir 
. Kiti smarkiai rauplėmis 

Taigi jei vokiečiai ir ru
sai ant musų gyvasties nesusimi- 
Ista, mes prašom jūsų, kad paduo- 
tumėte prašymą į Washingtoną, 
į Londoną, rasi ir į Paryžių, kad 
jie dar laiku ant musų susimiltų, 
ir musų gyvastis ant kokio laiko 
išlaikyta bus. Bet ir čion tai tik
rai lūkestis ir daugiau nieko; mes 
esam pražudomi tyčioms tų ga
lingų tautų. Niekuom neprasi- 
kaltę ir pikčiausiu budu vargina
mi.

Kurie dirbti galim, tai turim 
per prievartą už prastą maistą 
dirbti, kuris susideda iš dviejų 
kartų per dieną kopūstų su van
deniu ir vandenio su kopūstais. 
Mėsos nei pieno žmonės tie, pas 
kuriuos gyvename, patįs neturi, 
o kurie turi, tai taipgi neduoda. 
Mes gulime vienoje stuboje su a- 
vimis, kiaulėmis, veršiukais ir ki
tais gyviais, kaip tai: blakėmis, 
svirpliais), blusomis ir utėlėmis. 
Žinoma, drauge guli ir vietiniai 
gyventojai, taip, kad kartais vie
nas per kitą, kaip malkos, gulim. 
Kokia dorybė ir padorumas, gali 
kiekvienas
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Naujienų” Agentai

[AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
>*-^***»**—Musų korespondentų pranešimai

CHICAGO, ILL.lietuvių draugijos. irli'ALTLMORE, Ml). DETROIT, MICH. paskui dalinasi jais-'mgus ir su

8463 Gilbert Court,
Baltimore je.

GARY, IND.

WORCESTER, MASS.

Kada vienos uni-

O’

nieko nepaisy-
miestą jieškoti 3 dolerių už diedam i.

pamatyti ir dideles-dideles beda
rbiu minias. Kai-kurie iau no

ti nors kiek įmanomą darbą. Tai
gi vietoj didelių uždarbių gali
ma Įpulti nedarbui į rankas.

nepavyko sužinoti, 
niekas ir nežinos, 

tuo “pasirūpins”... 5

James B.

ma”-ir eina jieškoti darbo kitur. 
Abelnai, su darbais Detroite va
rgas. Čia, suprantama, kalbu a-

žinotumėte, man rodosi, kad jau 
keli mėnesiai...

Liepos 30 d. čia atsitiko baisi 
nelaimė. Vietinės Smith Coal

tilpo korespondencija, kurioje 
buvo kalbama, “Naujienose” tilpo pora korės- i 

pondencijų, po kuriomis pasira-! 
šo tūlas Zanavykas. Labai ne- ■

North Side Skyrius, D. Kulikauskas.
Veikiausia i Bridgeport Skyrius, M. Petrauskas, 

. I 3143 S. Halstcd Street
UarDCiaViai iF.nfflr.wnnd Skyrius. J. Niauri).

dabar Westvillej.
, Kirkužis.

PANA, ILL.

Gyvenu šioje “

Geriausias būdas del itrinimo—~:------- . —y... .Neturi stokuot nei viename name
D»ro Rlchtcr'io 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
. visame pasaulyj.

Tffikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

x ir 50c. buteliukas visose aptiekoso arba
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
, 74-80 Washington Street, New York, N. Y

Kurie užžiuri platinimą “Naujie
nų*' savo miestuose arba distriktuosc 

.Pas juos galima gauti pirkti “1 
I jienas” pavieniais numeriais, etc

M 
t.t. Patikė

jau ir atvažiavau iš vakarinių 
valstijų. Nieko panašaus čia nė
ra. Todėl persergiu skaitytojus,

Kl. yra bene tvirčiausiai stovinti 
pirmeivių draugija. Už pereitą
jį pusmetį jos įplaukos buvo 
$1272.00, išmokėjimai — $1055.- 
10. Visas draugijos turtas sie
kia $4,000.

ti tuo progresyvių draugijų au
gimu. Nėra abejonės, kad už 
metų-kitų jos pasidarys tikrai 
pastoviomis ir stipriomis kaip 
nariais, taip ir turtu.

P. A. Dėdynas.

sen a i • “a m a 1 ga m e i tam s” einant 
iš darbo juos užpuolė “aidobli-

i i

na ką mušėsi kumščiomis ii

a

menesiu ai

jie išmuš visus, kurie

nėr

u. liepos uzreisice: jeigu mes 
nemušim žydų, (ai ne vyrai.” A

muskulus”, .susirik tuokime

“aidobl istams

kan. garsusis

i i

Kol mes klausysime lokių < 
niauklių” tarpe musų vieny- 
s nebus. . . Pranašas.

f

motere.

ir šoko 
’nesnau-

nusivežė tris smarku oiius

c t

mo.

rni*. . : • .. ,

c®

pats dirbu. Uždarbiai, palygi
nus su Chicaga, paprastiems da
rbininkams kiek didesni. Amat- 
ninkams moka neką daugiau. 
Bet užtaigi ir pragyvenimas čia

WORCESTER, MASS.

lo ekspliozija. Pasekmės buvo 
tokios: keturi žmonės neteko gy
vasties. Vieno iš tų nelaimingų
jų ilgai nesurado galvas. Sako
ma dar, kad kiek yeliau kasėjai 
radę vieno vidurius...

Laimė dar, kad visa tai atsiti
ko naktį, kuomet kasykloje ma
ža žmonių tebuvo. Tikrosios tos 
ekspliozijos priežasties kol-kas

po kuriomis buvo padėta mini- jMd,;ose Park» 111 
mas slapyvardis. Bet jeigu jau Springfield, m., ’ 
naujasai korespondentas po sa^i 
vo rašinių iš to pat miesto nesu- i 
randa kito slapyvardžio, tai aš j 
pavedu jam savo slapyvardį ant 
visados. Zanavykas

Worcesterio lietuviai progre- 
jsuoja. Kam žinomas viešasis wor

se! mynoms tai tiesiog sun- cesteriečiu ewvenimas-veikimascesteriečiu gyvenimas-veikimas 
penki metai atgal, tas mato ja 
me didelį skirtumą. Pavyzdžiui, 
anais laikais vietinė pirmeiviška 
Lietuvos Sūnų draugystė skaitė
si viena iš turtingiausių narių 

pra-j skaičiumi, nes turėjo jų 130. 
kalbas. Prisimenant, kad diena i šiandien gi visai kas kita. Pirmei- 
buvo nepaprastai šilta, žmonių i viškosios draugijos nepaprastai 
atsilankė stebėtinai daug. Dau-' kįla ir narių skaičiumi ir, paga- 
geliui stokavo kėdžių. Tikimasi, ‘ lios, turtu.
kad apie minimas prakalbas busi Pavyzdžiui paduodu čia keliu

nūs.
Nedėlioj, liepos 30 d., ir detroi-

rbiamųjų svečių iš Lietuvos — 
pp. Bulotų ir žemaitės

Valio, detroitiečiai!
Tik vieno mums dar stoka, tai 

L.š. Fondo sk. Pasirūpinkime, 
kad jisai butų juogreičiausia su
organizuotas. K. P. D.

WESTVILLE, ILL.

Apart anglies kasyklų kitokių 
darbu čia nėra. Bet šiomis die- 
nomis uždarė ir jų vieną neapri
botam laikui. Tai Bunsen Coal 
kompanijos kasyklą. Taigi 350 
tos kompanijos darbininkų nete
ko to vienintelio savo pragyve
nimui šaltinio. Kitose kasyklo
se irgi negalima tikėties gauti 
darbo, nes ir ten dirbama vos

atvažiavusiam tiesiog sunku. 
Mat, daugiausia čia darbai yra 
perkami. Yra tam tikri agentai, 
kurie priima nuo darbininkų pi-

progresyvių draugijų atskaitą

'40 kp., atgaivinta 1911 metais, 
pastaruoju pusmečiu turėjo įp
laukų $460.53. Išlaidų $446.54. 
Kuopos turtas (pinigais) siekia 
$138.99. Knygomis ir kitais dai
ktais — $200.00. Abelnas kuopos 
turtas — $340.06. Narių kuopa 
turi 75.

gal turėjo vos 43 narius. Šian
die joje priskaitoma 300 pilnai 
užsimokėjusių natrių. Tarpe jų 
randasi virš šimto moterų. Įp-

pa turėjo $1218.75. Išlaidų: L. 
Šelp. Fondui $55, “žiburėlio” dr- 
jai $21, Prieglaudos Namui $11. 
Nariams pašelpų išmokėta $350.

Lietuvos Sūnų draugystė už 
pastarąjį pusmetį įplaukų turė
jo $704.77. Į tą patį laiką išmo-' 
keta $604.31. Visas draugijos 
turtas — $2919.30. Narių turi 
190.

Lietuvių Ukėsų Pašelpinis

$31,000,000.00
Suvirsimi depozitų turi dabar didžiu“ 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

no jo įsteigimo 1879 metuose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$5,000,000.

Be 40 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Cliicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Sukatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Saite ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

M. D. Scefor, 2432 W. 39th Si., 
Mr. Smith, 3813 S. Kcdzie. Avc., 
J. MinkeviČia, 3848 S. Albany Ave.,, 
Mr. Gurauskas, 2614 Montgomery St. 

J Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave.,
1'. Saudargo, 5418 S. Princeton Aye., 

į Roseland, Kensington ir Burnside Skyrius, 
S. Misiūnas, 149 E. 107th St.

į Wesl Side Skyrius,
A. Amhrozevičius, 2337 S. Leavitt Si- 

Tow of Lake skyrius. — J. Aceris,
. . v . i j 4601 Hermitage ave , Chicagogiasi, nes as tą slapyvardi var

toju jau keturi metai. Net ir to- į Illinois valstijoj: 
se pačiose “Naujienose” tilpo a- ni.” e. įsi st.
pie keturios korespondencijos, I Moline, III., J. Julius, 2402 — 23rd Ave.
po kuriomis buvo padėta mini- pld,;osc Park> nL ChaS2oo5C1\vwukc st.

K. Lagunas,
1716 Matheny Avc.

i S. Chicago, Ill., Stanley Latoža.
8704 Baltimore Ave.

! DeKalb, Ill., “Lietuvių Ukėsų Klinbas/ 
1135 Market St 

j Westville, HL, St. Mazremas,
Barber Shop, State St

[ Argo, Ill., M. Mctskas, 6258 Archer Ave. 
Waukegan, Ill., A. Petkus, 926 — 10th St.

; Bock ford, HL, S. Petrauskas, 535 Island av. 
į W. Pullman, 111., W. Pilypas, 720 W. 120 St 
Batavia, Ill., K. Poška, 20 S. Prarie St. 
Harvey, Ill., Z. Putramentas,

15725 Finch Avu 
Chicago Heights, HL, M. Bemeika

1330 — 15th Ave.
Spring Valley, 111., A. Jokubauskas,

516 Cleveland str. 
Kewanee, Ill., K. Valančiunas. 506 E 7 St 
Pana, Ill., W. W. Petraitis, 210 W. Wash st. 
Livingston, Ill. K. E. Bertulis,

i Harrisburg, HL, J. Comendulv,
R F 1) I Box 151. 

Springfield, 111.. J. Lidžius, 2232 Peoria Ret 
E. SI. Louis, Ill., žičkus,

457 Collinsville Avc.
Springfield, Ill. K. StoČkus,

1530 Sangamon Ave.
1 E. St. Louis, Ill., K. žukauski,

134 St. CJair Ave. 
Divernon, HL, W. A. žiliriskas, Box 210.

f INDIANA VALSTIJOJ:
Gary, Ind., J. B. Aglinskas, 

1101 Madison st
IL Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av. 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond Avc.
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleskm Station. 
Ind., D. Bassin, 1214 Broadway.

Gary. Ind., J. Vaitkus, 1709—15th Ave.
WISCONSIN. VALSTIJOJ:

Racine, Wis., J. A. Bankus, 
1236 N. Wisconsin 

Kenosha, Wis., V. Bruževičius, 
266 Exchange

CONNECTICUT VALSTIJOJ: 
Tarringtop, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
Waterbury, Conn., J. Prusclaitis,

775 Bank SL 
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace^St
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames St. 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur SL 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15- Millbury St. 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames st 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

101 Oak St. 
Stoughton, Mass.. A. Januss, 22 Summer st. 
Worcester, Mass., “Kardas” (“šakė”),

i 149 Millbury St
Worcester, Mass., K. P. šimkonis,

48 Millbury St. 
Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St.

NEW JERSEY VALSTIJOJ: 
Elizabeth, XN. J. D. Bočkus, 211 First St. 
Harrison, N. J. A. Gavėnas,

\ 64 Cleveland Ave.
Newark, N. J., V. LcsČinskas,

315 Walnut SL 
Lukšis. 314 Walnut St.

Gary

t 
SL

st.

p.

11 Charlton st.
Jersey City, N. J., D. Pilka, 242 Wayne St. 
Bavonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd St , 
NEW YORK VALSTIJOJ:

Albany, N. Y., M. Lazarko,
196 N. Boulevard- 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Main St.

New York, N. Y., Metropolitan News Co., 
164 Henry SL 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas.
235 E. Mein SL 

Rochester, N. Y., M. Zukaitis,
451 Hudson Ave, 

MARYLAND VALSTIJOJ:
A. Brazis.

650 W. Lombard
S. Butkus, 

604 Lombard 
J. Filipovicz, 

437 S. Paca
IOWA VALSTIJOJ:

Baltimore,
Baltimore,
Baltimore,

Md.,
Md.,
Md

si.
SL

SL

1209 S. 3rd
OREGON VALSTIJOJ:

NEBRASKA VALSTIJOJ:

OHIO VALSTIJOJ:
2529 Superior

SL

St

Fort

Kulpmont, Pa., Jos. Barauskas, Box 139.
Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Box 33L
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas.
Bridgeville, Pa., T. Gckhis, P. O. Box 407..
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski,

28(19 Penn Ave,
Dumicsnc, Pa.. K. Lideka. 306 Hamilton .nr.

su su1726-28 Jackson
1 Philadelphia. Pa., J. Wiener, 138 Tree 

MICHIGAN VALSTIJOJ:
Grand Rapids, Mich.. J. Žilinskas, 

452 W. Leonard 
i WEST VIRGINIA VALSTIJOJ:

Minden, W. Va.. F. Gamauskas, Box 19a.
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JAM NE SARMATA.
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nioliktojo šimtmečių kultūra. O 
tai ypatingai tokios šalįs, kur is
panų jėzuitizmas, katalikų kuni
gija, sugebėjo iki šiol viešpatau-

ir kultūra dvidešimtame šimtme- 
tyj nepaliestų kitų, — mažiau

protestai, nei 
nei įstatymų

rikoj yra Peru respublika. Tos

ėmė įstatymą, kuriuo katalikų 
bažnyčios prerogatives panaiki
nama ir kitoms tikyboms sutei
kiama lygių su katalikais teisių 
savo religinėms apeigoms viešai

stų jų, atsiprašant lietuviškųjų 
jezavitų “bedievybės” dvasia. Už
krečia.

“Bedievybe” užsikrėtė ir minė-
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KARIUOMENĖ
KAPITALISTŲ TARNYBOJ.

Tai dar didelė laimė, kad Su
vienytosios Valst. neįsivėlė ka- 
rėn su Mexika Hearsto, Rocke- 
fellerio ir kitų Amerikos “patri
otų” interesams ginti. Jeigu ta
tai butų įvykę, jeigu valstijų mi- 

tarnybon ir išgabentos Mexikon, 

teresai butų pasilikę namie be ap
saugos.

Štai Wilmingtone, N. C., strei
kuoja gatvinių geležinkelių dar
bininkai, reikalaudami iš savo 
“penėtojų,” ponų kapitalistų, 
daugiau duonos. Jei kariuome
nė butų buvus išsiųsta Mexikon, 
kas butų dabar bedabojęs gele
žinkelių kompanijų turto, kas bu
tų begynęs jų samdomuosius 
streiklaužius ir mušeikas darbi
ninkams suvaldyti? Bet dabar y- 
ra namie kariuomenės ir trįs ka
reivių kompanijos, ginklu rankoj, 
kiekvieną streikininkų pasiprie
šinimą mokės prideramai nura
minti.

La Salle, Ilk, streikuoja cemen
to fabrikų darbininkai. Jie dir
bo po vienuoliką ir dagi po dvy
liką valandų paroj, gaudami už 
savo sunkų ir nesveiką darbą 
nuo penkiolikos iki septyniolikos 
centų valandai. Tai buvo nebe
pakenčiama, ir darbininkai pa
reikalavo truputį daugiau mo- 
kesties, truputį mažiau darbo va
landų paroje, truputį geresnių 
darbo sąlygų. Kadangi visa tai 
jų darbdaviai, patriotingieji fa
brikų savininkai, atsakė, tai dar
bininkai, nebūdami dideli patrio
tai, metė darbą. Atsisakiusiems 
dirbti darbininkams suvaldyti 
reikia kariuomenės. — Kaip tie 
vergai gali drįsti savo ponams 
priešinties?! Cemento fabriki- 
ninkai pareikalavo, ir guberna
torius Dunn tuojau atsiuntė 
jiems penki asmilicijos kompani
jas streikininkams suvaldyti.

Mesaboj, Minnesotos valstijoj, 
streikuoja kasyklų darbininkai. 
Reikia ir čia kariuomenės, kasy
klų savininkų turtą ginti ir mai- 
štininkus-streikierius pamokinti.

kariuomenės

Kariuomenė reikalinga ir ki
še vietose streikams gesinti ir 

ponų kapitalistų interesams gin
ti. Vadinas, gerai dar, kad Su
vienytosios Valstijos nekariauja 
ir nevisa kariuomenė išsiųsta 

c 

Mexikos pasienin.
Darbininkai, žinokite, kodėl

Jiems 
reikia kariuomenės ypačiai prieš 
savo naminį priešą — prieš jus 

“BEDIEVYSTE” 
ŲžSIKĖRTĖ.

Amerikos kontinentas yra dar 
tokių šalių, kurios, palyginus su 
kitais kraštais, atrodo tebegyve
nančios dar šešioliktojo ir septy- mu,

nycia. Jokia kita, ne katalikų, ti- 
! kybą negalėjo viešai savo tikybi- 
I nių apeigų daryti, pamaldų laiky
ti. Peru buvo stipri katalikybės 
tvirtovė.

Betgi nieko nėra amžina. Ne 
amžinas nei jėzuitizmas, ne am
žinos nei katalikiškųjų bažnyti
ninku tvirtovės. Negalimas-dai- 

greso “bedievybė” negalėjo pati
kti, ir jie stengėsi įmanomai pa
sipriešinti. Kunigai organizavo 
moterų burius (geriausia ir lietu
vių klebonijų atspirtis!) ir vedė
si jas į kongreso rūmus protes
tui kelti. Skaitant įstatymų su
manymą, vienas jėzuitas, prišo
kęs, ištraukė iš skaičiusiojo kon
greso atstovo tą įstatymų suma
nymą, sudraskė jį 
mėn.

Bet nei davatkų 
jėzuitų trypimai,

Kongresas buvo jau perdaug be
dievyste užsikrėtęs, ir katalikų 
bažnytininkams privilegijas atė
mė, pastatė juos ant lygios su ki
tų tikybų išpažintojais.

Kunigas Makauskas, “Drau
go” redaktorius ir uolus kovoto
jas su “bedievybe,” malonės pa
rašyti tinkamą straipsnį 
“baisius bedieviu darbus.”

Apžvalgos skyriuje tilpusis at
sakymas (“Naujienų” 179 num.) 
į “Lietuvos” redakcijos straips
nį, kuriame buvo nešvariausiu 
budu užsipuolama ant P. Grigai
čio, iššaukė piktą p. B. K. Balu
čio, “Lietuvos” redaktoriaus, 
protestą. Jisai parašė mums 
laišką, pranešdamas, kad to strai
psnio autorium esąs ne jisai; ji
sai, girdi, visai nevedęs tų “Lie
tuvos^ numerių, kuriuose tilpo 
polemika su “Naujienomis,” nes 
buvęs išvažiavęs ant vakacijų.

miršta, kad “Naujienos” skaitėsi 
su juo ne kaipo su privatiniu as
menim, o kaipo su “Lietuvos” re
daktorium. Redaktorius-gi at
sako už visus redakcijinius strai
psnius — visviena, ar jie jo rašy
ti, ar ne. Taip juk manė ir pati 
“Lietuva,” kada ji peikė P. Gri- 

“Naujienose,” nesiteiraudama, 
ar tai rašė Grigaitis, ar kas kitas.

“Lietuvos” redaktoriui nepa
tinka, kad “Naujienos” atkreipė 
savo polemiką prieš jį asmeniš
kai. Bet kodėl “Lietuva” išspau
sdino net du ilgu straipsniu pa
eiliui, asmeniškai užsipuldama 
ant “Naujienų” redaktoriaus? 
Po pirmo jos užsipuolimo mes 
persergėjome “Lietuvos” redak
ciją, kad nepritinka tapi elgties.

kad persergėjimai negelbsti, mes 
davėme į kailį pačiam “Lietuvos” 
redaktoriui. Tečiaus ir tuomet 
mes dar visgi laikėmės tos temos, 
kurią ėmė gvildenti “Lietuva,” ir 
nepasakojome p. Balučio “bio
grafijų”; tuo tarpu kad “Lietu
va,” be jokios priežasties iš mu
sų pusės, buvo prirašius visą krū
vą dalykų, neturinčių nieko ben
dra su diskusuojamuoju klausi-

Vienok “Lietuvos” redaktorius 
piktumu netveria ir rašo protes
tus! Kame-gi dalykas?

Well — p. Balutis paaiškina. 
Atsakydamas į musų klausimą, 
ar jam ne sarmata už tuos pliau
škimus ir melus apie Grigaitį, ku
riais buvo pripildyta “Lietuvos” 
editorialas, jisai sako, kad — ne. 
Jam esą ne sarmata! Na, tai ką tu 
tokiam žmogui padarysi? Jo re- 
daguojamasai laikraštis nuola
tos varo asmeniškas polemikas 
prieš kitų laikraščių redaktorius, 
bet kada kitas laikraštis pavarto
ja tokį-pat įrankį prieš jį, tai ji
sai kelia riksmą; jo redaguoja- 
masai laikraštis pripildo ištisas 
špaltas nešvariausiais asmenų 
šmeižtais, bet redaktorius mano
si galįs išsisukti nuo atsakomy
bės, ne atšaukdamas tuos šmei
žimus savo laikraštyje, o tiktai 
pranešdamas, kad tai buvę ne jo 
ranka parašyta... Jam, mat, ne 
sarmata taip elgties!

Ar ne geriaus butų, kad “Lie
tuvos” redaktorius, ažuot deja
vęs ir pyks ant kitų, imtų ir taip 
sutvarkytų savo laikraštį, jogei 
jame kartą ant visados pasibaig
tų nešvarus užsipuldinėjimai ant 
asmenų? Visiems tuomet butų 
maloniau.

APŽVALGA
IR JIE 
NEPATENKINTI.

Nesenai “Ateitis” išbarė kleri
kalų “Tautos Tarybą,” kuri, ne
pasitarusi su kitų srovių organi
zacijomis, sumanė šaukti lietuvių 
suvažiavimą So. Bostonan, kad 
pasitarus apie Lietuvos atbuda- 
vojimą. Dabar duoda klerika
lams vėjo ir “Lietuva,” kuri ra
šo :

Prityrimas, sakoma, yra gę-- 
riausis mokytojas. Bet, ma
tyt, ne visiems. Vieni, sykį 
padarę klaidą, jau jos niekados 
neatkartos; kiti-gi iš klaidos į 
klaidą brenda.

Sakysim, kad ir taip vadina
moji “Tautos Taryba” su kun. 
Kemešiu priešakyje. Pačioj 
karės pradžioje kun. Kemėšis 
greituoju šaukdamas “visuoti
nąjį seimą”, be pasitarimo su 
kitų sriovių žmonėmis, suskal
dė Amerikos lietuvių vienybę 
ir sukėlė didžiausius tarp ame
rikiečiu nesutikimus.

Dabar vėl atkartojama ta 
pati klaida, neatsižvelgiant į 
kartų praeities pamokinimą 
Tautos Taryba šaukia vėl susi
važiavimai! “visus be skirtumo 
lyčių, tikėjimo ir pažiūrų” — 
del “pasitarimo apie Lietuvos 
atbudavojimą.”

Tasai suvažiavimas kviečia
mas S. Bostonan ant 28, 29 d. 
rugsėjo. Kiek žinoma, visa 
tai daroma vėl be jokio pasita
rimo su kitomis sriovėmis. 
Kun. Kemėšis nusprendžia, 
Kad jam bus patogiausia, jei
gu susivažiavimas atsibus jo 
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paskirtoje vietoje ir jo paskir- [ 
tu laiku ir visos Amerikos lie
tuviai turi sulyg tos komandos 
šokti, neatsižveligant į tai, ar 
jiems tas yra paranku, ar ne.

Praeities pamokinti, męs iš- 
kalno galime išpranašauti, kad, 
panašiai besielgiant, vienybės 
tarp lietuvių neįvykdinsi, o ka
dangi, kaip minėjome, jau ant
ru sykiu atkartojama panaši 
klaida, tai priseina paabejoti a- 
pie grynumą tų norų, kuriais 
vadovautasi, tokį susivažiavi
mą šaukiant. Išrodo, kad šau
kiantiems ir vėl partijinė poli
tika labjaus rupi negu abelnas 
lietuvių labas, — kitaip jie ne
darytų taip, kaip daro. Juk ne 
maži jie vaikai ir negalėjo dar 
pamiršti to, kas atsitiko karės

Tautininkai juos bara, o jie 
kaip varė savo politiką, taip va
ro, ir vis dažniau patįs tautinin
kų lyderiai darosi jų pagelbinin- 
kais ir talkininkais. Kieno kudi- 
kiškumu tuomet reikia stebėties?

“MEMORIALAS.”

“žvaigždėje” ir kituose kleri
kalų laikraščiuose tapo išspaus
dinta Yčo “memorialas” popie
žiui. Tas neva memorialas 
trimis ketvirtdaliais susideda iš 
“Lietuvių Centralinio Komiteto” 
reklamos ir baigiasi maldavimu 
“Jo Šventenybės” paskirti vieną 
dieną katalikų bažnyčiose aukų 
rinkimui lietuvių naudai. Vieno
je vietoje tenai sakoma:

Prie viso ko šisai Komitetas 
rūpinasi ir dvasiškais išsisklai- 
dėlių reikalais ar tai įstatant 
kapelionus dvasios reikalų už- 
ganėdinimui, ar tai spaudžiant 
ir dalinant maldaknyges, ar 
žmonėms prieinamus laikraš
čius. Visą tą komitetas at
lieka tai Rusijos piriigyno lė
šomis, tai viešomis geradarių 
aukomis.
O še kokį “pokloną” daro tasai 

protestonas prieš “šventąjį tė-

Galutinai puolant į Jūsų ko
jas, Šventasai Tėve, prašau su
teikti palaiminimą nelamiingai 
Lietuvai. ,
Romoje 8 birželio 1916 m.

Jųsų Šventenybei atsidavu- 
sis sūnūs.

Martynas Yčas, 
Petrogrado Liet. Centr. Ko

miteto Pirmsėdis,
Rusijos Durnos atstovas.

Matot: protestonas, kurio tikė
jimas sako, kad popiežiai yra an
tikristai, vadina save “atsidavu
siu jo Šventenybei sunum”. Ka
žin ar Karuža butų mokėjęs pasi
rodyti tokiu “mandagiu politi
ku,” jeigu butų gavęs progos pri
eiti prie popiežiaus pantaplio?

“VALO”
INTERNACIONALĄ.

Laisvė” piktinasi tais Franci-
IttMMWNiMtriMHIMW Mi.MlwnUm im

Sir Roger Casement, vienas Airijos revoliucionierių vadų, pakar
tas ketverge, rugpjūčio 3 dieną, 
kalėjime (Anglijoje).

, Bentonville

jos socialistais — J. Guesde, A. 
Sembat ir A. Thomas—, kurie 
karės laiku priėmė ministerių 
vietas, “nes to norėjo didžiuma 
Francijos Socialistų Partijos.” Ir

Dabar eina šnekos, eina dis
kusijos apie antrąją tarptauti
nę — ar palaidot ją ir tvert 
naują, trečią Tarptautinę, ku
rioj rastų sau vietos tik revo- 
liucijiniai socialistai.

Rytojaus diena dar miglo
mis padengta. Gal būti, kad 
ir prisieis tverti naują tarp
tautinę, gal būti, pasiseks per
reformuoti senoji. Tą klausi
mą galutinai išriš tik ateitis, 
kuriai medžiagą teikia šios die
nos atsitikimai. Bet vienas 
dalykas jau šiandien turi būti 
aiškus —francuzų Thomas, vo
kiečių Scheidemanas ir jiems 
panašus yra negeistini žmonės 
ateities Internacionale. Per- 
sigėrę kariška ideologija, suri
šę darbininkų klesos išganymą 
su savo tautos kapitalistų lobi- 
mu patriotiški socialistai ir po 
karei nepaliuosuos nuo įsiėdu
sių juosna prietarų. Todėl te
gul jie vely eina savais keliais. 
Tas išeis ant naudos nuosek
lesniems socialistams. Būda
mi musų tarpe patriotiški soci
alistai mums daug pavojinges
ni, nes tramdo musų savysto- 
vumą, paralyžiuoja musų vei
kimą . G

gu Thomas, Guesde ir Sembat pa-

noru, tai reikėtų varyt lauk is7 G V

Tarptautinės ne tuos asmenis,

bet visą Francuzų partiją. Taip- 
pat reikėtų šluot iš Internaciona
lo ne Scheidmann’ą, bet visą Vo
kietijos socialistų partiją (ne 
svarbu, kad tų partijų mažumos 
buvo priešingos Troms’ui arba 
Scheidemann’ui; dižiumos takti
ka yra visos partijos taktika). 
Panašiai ir su Belgijos ir Austri
jos socialistais Šitaip “išvalius” 
Tarptautinę, paskui butų labai 
indomu pasižiūrėti, kaip ji išro
do.

TA PAGIRTOJI

“Kova” rašo:
Klerikalų atstovai, aplankiu

sieji Vilnių pasakoja, buk soci
alistai su ašaromis meldę įti
kinti Amerikos lietuvius, kad 
jie ištiestų pagalbos ranką Lie
tuvai. Ir sako, kad dabar šven 
ta vienybė ten viešpataujanti. 
Taip-pat suėję į vienybę, anot 
Yčo ir Karužos, ir visos Rusi
jos lietuvių srovės. Kas abejo
tų apie tą “vienybę”, pataria
me atsimint, kokia “vienybė” 
viešpatavo nesenai buvusiam 
Peterburgo Draugijos susirin
kime. Vietoj vienybės, ten ma
tėme tokią kovą, kokios da ikL 
šio] nebuvome matę. Apie tai 
rašo “Nauj. Liet.”, del to šū
kauja ir “Liet. Balso” N 41. 
Pastarasis bjaurisi opozicija ir 
sako: “Ką tai reiškia musų vi
suomenės gyvenime tokie blo
kai, kur gali nueiti visuomenė 
tokiais opozicijos vedama!” 
Taip, gera “vienybė”!

REIKALAUJA DEMOBILI
ZACIJOS.

nešama, kad ten būrys jaunuome 
nes padarė demonstraciją. Bu
vo nešama vėliava su užrašu: 
“Mes reikalaujame pilnos demo
bilizacijos.” Policija su plikais 
kardais užpuolė ant demonstran-

austru nelaisvių skaitliusC- *-

MORGANAS TURĖS IŠMO
KĖTI $2,587,675 TAKSŲ.

Valstybinių taksų nuo savo turtų 
nešančių $69,499,732, J. Pierpont 
Morganui reikės išmokėti $2,587, 
675.



„xjnwTrnvKr

r Jaunuomenes Skyrius}
—..........................■•--■■-i »t -ne: .

KODĖL NAUJOSIOS 
ANGLIJOS DRAUGAI TYLI?

Šaukiami yra du Naujosios An
glijos jaunuomenės suvažiavi
mai. Vieną šaukia tautininkai iš 
Bostono su Strimaičiu ir Rimka 
priešakyje, antrą suvažiavimą 
(dramatiškųjų draugijų ir cho
rų) šaukia socialistai Tiedu su
važiavimai yra svarbus. Ypač 
svarbu yra nutarti ar socialistų 
jaunuomenei verta yra dalyvau
ti tautininkų šaukiamam suva
žiavime. Čia reikia, kad prabil-

nuomenė, kad ji pati tatai nutar
tų ir smulkiai viską apkalbėtų.
,Vienok Naujosios Anglijos jau
nuomenė tyli. Atsiliepė iš Nau-

“Jau-

Pašul.nietis. Kur kiti, kur Bos
tono jaunuomenė, kuri gali dau
giausia pasakyti apie pačius šau
kėjus ir apie jų šaukiamą suva
žiavimą? Kodėl jie tyli?
nuomenės Skyrius” yra vienatį- 
nis pažangiosios jaunuomenes lai 
kraštis, tad jame ir reikėtų ap
svarstyti visokie jaunuomenę lie
čiantis bėganti klausimai. Svar-

noties kokios taktikos laikyties 
ir kaip veikti.

Todėl Naujosios Anglijos drau 
gai atsiliepkite. Bs.

PRIE SAULUTES STRAIPS
NIO “DAR ŽODIS MUSŲ LIE 

TUVAITeMS”.

Nekartą mes dalykus supran
tame dvejopai. Jeigu mes žiū
rime j dalykus iš vienos pusės, 
matom juos kitaip, negu žiūrin
tis į juos iš kitos pusės. Tas pats 
atsitiko su manim ir Saulute. Ji 
žiūrėdama iš blogos pusės į mer
ginų nuteptus veidus ai’>miltuor 
tus, trumpus sijonus ir Jttviras 
krutinės, mato vien blogą ir ba
ra merginas, sakydama: sarma-

Aš kaip tik žiuriu i tuos daly
kus iš kitos pusės ir matau visai 
ką kitą.

Mes žinome, kad įvairus gyve
nimo apsireiškimai turi tam—tik
ras priežastis, kurios veda žmo
niją prie tam-tikrų santykių, pa
pročių ar elgimos.

Geresniam supratimui aš pasi
stengsiu kiekvieną kalbamų blo
gumų išskirti ir apie kiekvieną 
jų kalbėsiu atskirai.
Vartojimas miltelių ir tepimas 

veido.
Vartojimas miltelių iš šalies 

žiūrinčiam išrodo bereikalingu, 
bet prisižiūrėjus bent kiek arčiau 
randasi naudingu del vartotojos 
ir tam-tikrą priežastį vartojimui.

Mergina tepa veidą ne del to, 
kad jai tas darbas patinka — tik 
del to kad turėjus naudą (būti 
gražia).

Paimkim bile vieną šiandieni
nę mergaitę, dirbančią dirbtuvė
je, sankrovoje arba kad ir tur
tuolio dukterį. Jų visų vienodas 
gyvenimo siekinys, t. y. gauti vai
kiną ir apsivesti su juo.

Skaistesnės ar su tam tikrom 
ypatybėms merginos turi vaiki
nus ir greitai apsiveda. Mergi
nos gi neturėdamos kokių skirtin

damos į ^seseles"’ kad prilygti 
joms daro įvairius bandymus. 
Vienas iš jų, tai tepimas veido.

Kuomet mergina gerokai nusi- 
tepa veidą, nekartą pasitaiko 
greičiaus užvesti “flirtą” su vai
kinu, negu kad jinai butų buvusi 
su naturalės išžiuros veidu.

kime) papročio priežastis — yra 
paiki vaikinai, kurie griebdamies 
už skaistesnių merginų į papras
tąsias ir blogiaus išrodančias ne
atkreipia atidos ant tiek ilgai, kol 
pastarosios nepradeda savęs da-

prižadėdama savo mylimamjam 
sugrįžti už dviejų mėnesių. Jis 
dar atrašė man kelis laiškus, ant 
kurių aš atsakiau.

Bet sugrįžusi ką aš radau?,kilus nelaimingais.
Man žinomas dar 1-nas margas į Vienas po kitam ateina

naudinga žinoti ir tiems, kurie 
tame suvažiavime dalyvaus, jei 
jis įvyks. Beabejonės ir ten pa- 

j matiniai siekiai liksis, tik galbūt 
bus pakeistas veikimo būdas.

sutvėrimas, buvęs Chicagoje, prie 
kurio nulipinimo ir p. Strimaitis 
buvo daug triūso pridėjęs, bet ku
ris irgi nuėjo vėjais. Tai Chi- 
cagos dramatiškų draugijų ir ra
telių susivienijimas. Tuo tarpu 
Liet. Soc. Dainininkų Susivieni
jimas netik gyvuoja, bet vis tvir-

binti. Negraži mergina, nogėda
ma turėti vaikiną ir apsivesti su 
juo, tur tepti veidą, priešingai 
liks “senmergė.” Kad pašalinus 
tepimąsi veido, reikia pašalinti 
viršminėtą priežastį, išlavinant I tesniu darosi. Tas parodo kame 
vaikinus.

Trumpi sijonai.
Sijonas tai drapana, apie kurią 

rodos nieko ypatingo negalima 
pasakyti. Vienok tarp trumpo 
ir ilgo sijonų yra daug skirtumo. 
Kalbant apie ilgą sijoną, ne vie
nam iš skaitytojų prisimena se
na moteris su ilgu sijonu, lipanti

yra vaistai. Mėnulis.

NEIKIME Į KARČIAMAS.

Nau j ienose” G ,_“Jaunuomenės Skyrių 
tos randu paraginimų ką-nors 
nurašyti i ta skyrių. Nors dar

mano 
draugai ir praneša, kad mano vai 
kinas apsivedė su kita mergina.

— Kur ėmė šliubą? — klausiu.
— Ha, ha, ha, — juokiasi. — 

Kur gi kitur, kad ne bažnyčioj. 
Ha, ha, ha! Tai tau ir socialis
tas.

Man liūdna pasidarė. Jis ėmė 
šliubą bažnyčioj? Jis, socialis
tas, nulenkė galvą prieš tuos gip
sinius dievus? Bučiavo tą švino 
šmotą, kryžių vadinamą, šelpė tą 
dykaduonį, kuriuo biaurėties lie
pė man?

Ir daug tokių yra?
Delko jie taip daro?

Tyro Duktė.

DAB ŽODIS APIE ? I
visa

m u meilėje.

žmonės geriaus pažinių meilę, 
jie bulų daug laimingesni, nes

ro žmogų nelaimingu ant visa-

tyli tą klausimą men

LILIJA.

VILNĮS
(Įspūdžiai iš vakacijų).

—neilgam ! Greit jos pajuto, jog 
tas medžio šmotelis ne jų rųšies.

kų. Ilgas sijonas neparankus 
kalio pasitaikė užminti ant padal- 
kų. Ilgas sijonas neparankus 
nei žiemą, nei vasarą: žiemą ap- 
sivelia padalkos sniegu, o vasarą 
—dulkėmis Taipgi neparanku 
kelionėje. Trumpas sijonas vi
sur ir visada parankesnis už ilgą.

Atvira krūtinė.
Į šitą klausimą turime atkreip

ti dauginus atidos negu į milte
lius ir sijonus, nes čia eina daly
kas apie sveikatą. Atvira krūti
nė duoda daug daugiaus liuosu- 
mo kvėpavimui, negu uždengta.

Pavyzdžiui, karštą vasaros die
na kur-nors susikimšime delei 
stokos oro kas-nors apalpsta. Ne
šama apalpusį ten, kur daugiaus 
oro ir visų-pirma atidengiama 
krūtinė (jeigu buvo uždengta), 
laistoma šaltu vandeniu veidą ir 
kitas tam tikras priemones varto
jama. Tas pats ir su išgąsčiu, 
didele širdgėla, nupuolime nuo 
augštos vietos, susižeidime. Vi
sur pirmiausia atidengiama krū
tinė. Jeigu visos Amerikos mo
teris nešiotų jekes su augštais 
kaip vyrų kalnieriais, apalpimų 
skaičius kur kas padidėtų.

Kaip trumpi sijonai, taip atvi
ros krutinės yra naudingi daly
kai todėl neverta jų kritikuoti. 
Milteliai ir dažai del veidų tan
kiausiai buna kenksmingi odai, 
ir nors jie ir neša savotišką nau
dą, bet jų visgi apginti nesisteng
siu. Alex.

Mes, kurie neiname į karčia- 
mas, žinome, kad karčiamose 
žmones nelik protą pameta, bet

užsiemimas,

pra

vės ir dulkių mes prisigeriam

, o g

nų, kur žmogus nepalyginamai 
geriau jausies, negu kareiamo-

L. Čekanauskas,

DELKO JIE TAIP DARO?

“Jau n uomenės

k ė savo nuomonę, buk “ 
nuomenės Skyrius” pasla

mai visai nepaliečiama, 
mano gi nuomonę “Jai

viri kti.

lykas,

menei pažinti ir žinoti, bet sva-

Ant mei-

mas. Jeigu meilės nebūtų, 
žmogaus gyvenimas butų be
vertis ir nuobodus. Žmogus

dienos

I e m t o 1 i k i m o aplinkybėmis.

PRIE SUVAŽIAVIMO.

Aš buvau karšta katalikė, kol 
nesusipažinau su vienu vaikinu, 
kuris save vadino socialistu ir 
veikė vietinėj kuopoj. Jis mane 
ir prikalbino prisirašyti prie so
cialistų choro, nors mano draugai 
ir giminės buvo tam labai prie
šingi. Tečiaus jį mylėdama aš 
lankydavaus ant repeticijų. Kar
tais parėjusi iš dainų sakydavau, 
kad busiu gera giminėms ir dau
giau nebeisiu dainuoti, bet atėjus 
repeticijų vakarui nerimdavau ir 
vėl eidavau ant repeticijų: jisai 
mane palydės, manydavau, api
pils bučkiais, kūdikiška šypsą už- 
žais ant mano lupų.

Po repeticijų jis mane palydė
davo. Susėsdavom ant priena
mio ir kalbėdavomės. Jis man 
papasakodavo daug dalykų ir aš 
mėgau klausyties jo kalbos. Jis 
man pasakodavo, kaip kapitalis
tai išnaudoja darbininkus, kaip 
kunigai slepia nuo mus mokslą ir 
vien tik platina tamsybę. Kaip 
iš gipso nulipintus žmogučius pa
krikštija dievais ir visokiais 
šventaisiais ir liepia mums juos 
garbinti, nors patįs juokiasi iš jų. 
Kaip dykaduoniai kunigai moka 
gudriai iš žmonių kruvinai uždir
btus skatikus išvilioti, kad kuo- 
daugiausia jų pasirinkus ir pas
kui turėjus smagesnius laikus su 
gaspadinėmis.

Taip prabėgdavo valandos ir 
pradėdavo aušti, o jis vis man kai 
bėdavo apie socializmą, kad tik 
vien socializmui įvykus žmonės 
bus laimingi ir nebus išnaudoto
jų, nė išnaudojamųjų. Pamylė
jau aš jį ir socializmą. Mano 
draugai ir giminės apleido mane, 
bet aš to nepaisiau, nes aš turė
jau kitus idealus — laisvę. Jis 
taipgi prižadėjo mane mylėti ir 
aš jaučiaus visai laiminga.

Atėjus vakacijų ląikui aš išva-j

baisi, 
meilei.

didžiausiu siekiniu yra meilė. 
Jam vis norisi, kad jis butų lai
mingas su tąja mergaite, kurią 
jis myli ir gerbia, už kurią jis

Bostono Lietuvių Jaunimo Ra
telis sumanė sušaukti Naujosios 
Anglijos jaunimo draugijų ir 
šiaip veikėjų suvažiavimą. Ke
letas “Jaunuomenės Skyriaus” 
rašėjų kalbėdami apie minėtą su
važiavimą stato sau daug įvairių 
klausimų, į kuriuos atsakinėda
mi irgi padaro daug įvairių išve
dimų. Taigi aš noriu prisidėti 
prie jų ir kalbėti apie tą klausi
mą. . '

Žinant paukštį ir jo plunksnų 
raibumą, galima greitai jį pažin
ti, kad ir ištolo ir įsimaišiusį tarp 
kitų paukščių. Taip ir čia. Ren
gėjais to suvažiavimo vadovauja 
J. Strimaitis ir ten pat esantis A. 
Rimka, kurie gyvendami Chica- 
goje buvo sutverę taipgi bepar- 

[tyvišką (kiti vadino ją marga) 
’ jaunuomenės organizaciją, kuri 
ketino taip plačiai išplėtoti savo 
veikimą, kad savo veikimu apim
tų visas sritis. Bet ta organiza
cija buvusi taip marga, kad pa
tįs tvėrėjai negalėjo prie jos pri
sitaikinti ir po kelių susirinkimų 
patįs paliovė lankęsi į susirinki
mus ir rūpinęsi jos ateitim. Ko
kis jos tikslas buvo, kokį veiki
mą ji apreiškė ir, pagalios, kokį 
likimą patiko ta marga organi
zacija, aš nežinau. Apie tai ge
riausia galėtų pranešti buvę jos 
nariai, kurių, kaip girdėjau ne
mažai yra dabartinėj L. S. J. I^y- 
gos 1 kuopoj. Jų pranešimas a- 
pie tą buvusią Strimaičio-Rimkos 
margą organizaciją butų ly^at- 
sakymu ant tų klausimų, kurie 
netik prieš mane, bet ir prieš ki
tus iškįla, kalbant apie minėto 
suvažiavimo, rengimą. Tas butų žiavau pas savo tėvtas ant ūkės,i

tik butų reikalas. Jis vien del 
jos ir gyvena ir gyvenimas jam 
yra malonus.

ra. Mergaitės visa laimė yra

gyvenimo drauges ar draugo, 
jie visai pilnai tiki, kad ir jie 
bus laimingi, kaip ir kiti, ir

lonus.
Pas vedusius žmones gyve 

nimas yra dėlto nenuobodus ii

nimo draugę ar draugą, kurie

meilę.
Mano nuomone, jaunuome-

lė yra neišrišamas klausimas ii 
jis turėtų būti gvildenamas 
kuonuosekliausiai. Jus tik įsi-

tas klausimas. Mokslinčiai ši
tame klausime parašė daug ši
mtų knygų, bet jis vis dar pasi-

mingos meilės. Kiek tuksian
čių žmonių keikia savo likimą 
del nelaimingos meilės?
kiek mlliony žmonių džiaugia-

kL Aa ri, ».a>TV-*- " V ' L .
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Šįryt, tuojau po penkių išėjau 
pas ežerą. Mane ten lyg traukte 
traukė kokia nematoma jiega Il
gėjimas pamatyti baltgalves vil
nis, norėjimas išgirsti jų galingą 
gaidą, verste vertė mane jas ap
lankyti — nueiti paežerin.

Einant per smiltynus, per ne
šančius smilčių kalnelius, kurių 
viršūnės tik kaip kur padabintos 
žaliuojančiomis pušėmis ir eglė
mis, prisiminė man tas laikas, ka
da, būdama kūdikiu, važiuodama 
Amerikon, užtrukau Baltijos pa
jūryj. Tuomet kartais jura krio
kė,, šniokštė, dejavo, apdengta 
puikiu baltu ploščium. Tuomet 
ji buvo galinga, graži, lyg milži
nas ji rodė žmonėms savo galybę, 
išdidumą ir savo rimtumą. Tuo- i 
met didžiosios vilnjs augštai iškė- i 
lusios savo baltas sketeras grio
vė krantus; mažosios- gi glostė, 
mylavo, bučiavo baltus smilty
nus, lyg močiutė savo mylimą 
kūdiki.v

Bet nevisuomet būdavo jura 
rusti; daug kartų kelionėje ma
čiau ją miegančią—milžinas mie
gojo, silsėjos ir kartu viliojo bal
tus sparnuotus žvejų laivelius, 
kurie ir traukė, lyg gulbės ant 
skaistaus mėlyno dangaus, nyk
dami vienas už kito neužmato
mame tolume; ten, kur rodėsi 
melsvas, skaistus dangus jungia
si saulės spinduliuose su žibančia 
jura. Bet, nors milžinas miego
jo, niekuomet nemačiau, kad jo 
dukters — vilnįs butų sustojusios 
austi amžiną audimą. Juros dūk 
terš—vilnįs niekuomet nemiego
jo. Jau nuo amžių jos audė am
žiną audimą, kartais lygų, vieno
dą, o kartais raštais margino-ra- 
šė. Kur-ne-kur baltomis puto
mis lyg lietuvaitė ausdama sau 
kraitelį, puošė savo nuometėlį.

Tokios mintįs, tokie atsimini
mai sekė mane besiartinant į ži
bantį ežerą. Labiau ir labiau 
mane ten traukia, sparčiau ir 
sparčiau žengiu, garsiau ir gar
siau atsimuša mano ausin vilnių 
liūliavimo daina.

Ir štai prieš mane neužmato
mas ežeras. Toli ten vakaruose 
ir pietuose jis susilieja su dan
gaus melsvumu. Pats ežeras dar 
miega, vien jaunosios jo dukters 
audžia amžiną audimą — prakil- 
nai, išdidžiai. Pakraščiuose tik 
sukilusios senesnės audėjos: jos 
puošia audimo pakraščius balto-1

nemoka myluoti ežero dukterų ir 
jos jį išmeta. Daug kartų įme
čiau medžio šmotelį, bet tiek kar
tų vilnįs man jį sugrąžino lyg sa
kydamos: nelygus jis mums. 
Tuomet aš supratau, kodėl vilnjs 
išmeta ir nuolat meta medžius ir 
mirusias žuvis ant kranto. Kiek
vienas išmestas ant kranto daik
tas primena vilnių žodžius: nely
gus mes; tik lygus su lygum jun
giasi, myluojasi; gyvas su gyvu; 
įnirusiems vieta kapuose — ne 
pas mus; mes audžiame amžiną 
audima... c.

Dar kartą aš pažvelgiau į vil
nis, į jų amžiną audimą, lyg norė
dama užslėpti giliausioje atmin
tyje matytą vilnių darbą, girdėtą 
jų kalbą, jų liūliavimo dainą —* ir 
tuomet nusikreipiau nuo jų. Nu
sikreipiau susimąsčiusi...

Ir štai ka aš masčiau: kad ir 
mes, žmonės, esame gyvenime vil
nis, kad ir mes audžiame amžiną 
gyvenimo audimą. Ir žmogus 
juk gema, auga, išaugęs papuo
šia savo buvimą darbais ir—ny
ksta. Bet kaip vien didžiosios 
vilnįs puošia savo sketeras balto
mis putomis, taip vien ir didieji 
žmonės puošia savo gyvenimą 
prakilniais, didžiais darbais. 
Kaip ežere didžių vilnių retai, 
taip ir gyvenime milžinų žmonių 
mažai. ,

Žmonės lyg bijosi augti, gėdisi 
savęs, savo geresnių darbų. Ge
riausi žmogaus darbai, prakil
niausi jo užmanymai pasilieka jo 
širdyje ir nyksta kartu su juo, 
lyg viduryje ežero nykstančios 
vilnis. Žmonės norėtų savo da- 

; rbais papuošti gyvenimo audimą, 
bet bijosi, kad tie jų darbai nebū
tų juokingi, nebūtų menkesni už

Vien didžiosios vilnįs kelia bal
tas sketeras augštyn, narsiai ko
voja su stačiais krantais, palieka 
žymę. Tas pats juk ir su žmo
nėmis: vien tie žmonės palieka 
gyvenime žymę, kurie, lyg vilnjs, 
kelia drąsiai galvas augštyn, ku
rie narsiai kovoja su priešais.

Paskutiniu kartu aš pažiūriu j 
išdidžiai vibruojantį puikų eže
rą. Ilgai, ilgai žiuriu i vilnių au
dimą ir ant galo išsiveržia iš kru
tinės ilgesio šauksmas: jus amži
nosios vilnis, kelkite augštyn ir 
aukštyn savo puikias baltas ske
teras; galingiau ir išdidžiau už
traukite savo sutartinę; greičiau 
traukite savęspi žmoniją ir mo
kinkite ją drąsiai ir narsiai ko
voti ; mokinkite ją dirbti įžymius 
darbus. Mokinkite ją prakilnios, 
išdidžios, tyros meilės ir... austi 
puikų, prakilnų gyvenimo audi
mai v

ir

Lietuva
Band 

Orchestra
laiko susirinkimus ir praktikas po num. 
3301 So. Morgan str., 8:30 vai. kas pčtny- 
čios vakare. Telefonas Droyer 2266. Virš- 
nhnčta organizacija apima visokius darbus 
visoje muzikos Antyje. Norintieji samdy
ti muziką bile ant kokio darbo, malonė
kite kreipties j šias ypatus: K. .1. Fillipo- 
vich, 3253 S. Morgan st., Tananevicx Sa
vings banke, tel. Yards 6870, namu tel. Be
verly 3036; Alex Budris, 1920 No. Oakley 
avė.; Wm. Norbutas, 4505 So. Washtenaw 
avė., Phone Yards 6906; S. Bartkicwicz, 
926 \V. 33rd sir.; Michael Danawski, 2227 
W. 21 Place, Phone Canal 5921• j • i - i i rnivcų ruuuu u, arbamis putomis, lyg norėdamos 1S-| Headquarters kas pelnyčių, kur atsibųna 

kaišyti puikiomis, nekaltomis va-j 
rsomis .
ir matau, kaip jos gema, auga, iš- j 
augusios-gi virsdamos kelia aug
štyn baltas sketeras ir ant galo... 
nyksta. Dilžiosios vilnjs tiktai 
padaro žymę savo gyvenime — 
jos buna gražesnės ir ilgiau užsi
lieka mano atmintyje; pribėgu- 
sios-gi ,vėl, prie kranto didžiai ir 
iškilmingai myluoja ir bučiuoja 
smiltynus, o kitur — smarkiau

praktikos. Matykite dirigentą K. J. Filli- 
. povich. Samdydami muzikantus reikailau- Žiuriu į ežerą, i vilnis !«He unijos. Kartos ir kontrakto muiikan- 
las neturėdamas, nėra atsakomybėje atsi
likus kokiai nors priežasčiai. Taipgi yra 
kviečiami lietuviai muzikantai prisirašyti 
j musŲ organizaciją, o kur randasi lietu
viu Benai, tai jiems \ ra suteikiami Čartc- I * ■ ••

TEISLNGIAl S1A IK GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

neinu-
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taip išdidžiai, prakilniai myluoti I
Įmečiau medžio šmotelį. Grei

tai pagavo jį vilnįs ir, traukda
mos į tolį, pradėjo jį glamonėti, 
lyg mergaitė savo mylimąjį. Bet

Sutaisą ; receptus <u didžiausia aty- 
da, nežiūrint. ar tie receptai Lietu
ves ar Amerikos daktarų. Tai Tie- 
natinė lietuviška a plieka Bostone Ir 
Massachusetts 
galit gaut kokios 
vartojamos.

pasaulyj yra 
Galit reikalaut per 

laiškus, o aš prisiųsiu per expreeq.

K. Sidlauelcae
< **

Aptiekoriua ir MtintakM I
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DR. STOVERnei

Telephone 1813

Gary, IndPRANEŠIMAS J
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Pancuzas,

nei tas. , 
gi. iš Adomo turėjo atsi-

Praputrius, ir Ickus ir 
ir Chamas ir Samas,

Paveldėtojas
BOSTON DENTISTS 

135 STATE ST., kampas Adams. 
Virš Peacock’s, prieš The Fair
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Didysis Putrius-Prakutrius
III.

Viešpačio Putriaus-Pra- 
kutriaus Pan-Geografija ir 
Praputrųi genetcigenekologi- 
K

berašydamas savo didelę, di 
džiausią geografiją, palengva da 
rė iš jos didelę, didžiausią Pan

>

historiofistiškai-metafistiška, a- 
strologancioziškai-ontomantišką, 
apologeto-megalomaniko-ventro- 
lokvistišką, divino-katholiko-uni-! 
versališką, sinemetodologiškai- 
rekolekcionišką, jievo-adamito- 
matusalo-nojistišką, transceden- 
to-postulato-gemantišką, f iziog-; 
nomistiko-mechaniko - dvasišką,' 
tripticho-aero-pyromantišką, a- 
tomo-homunkulo-mikroskopišką, • 
hydromantiškai-lekanomantišką, 
katastrofiko - katopttrsxomatiš- 
ką, gemanto-semantišką, meto- 
poskopo-gastrišką, aksiomo-kap- 
nomantišką, niekalokventišką, 
pranonsensiliozišką, piramidali- 
šką, bambastališką, genetiškai- 
rachitišką, mahometišką, bra- 
maputrišką, putro-praputrišką, 
nuodugnų, pilną-sukaupu, įžvel
giantį, pažvelgiantį, atspėjant j, 
raganišką, užkerėjantį v užgrie-

NAUJIENOS

jų nebūtų nei avinų, nei ožių.

Turkas
, ne-

nebuvo nei Tekus, nei Prancūzas, 
nebuvo nei Chamas, nei Samas, 
nebuvo nei Kirgas nei 
(nes turėjo tik vieną pačią) 
buvo nei australas nei part
las, nebuvo nei čainas nei nige- 
ris, nebuvo nei mandrilas, nei go
rilas, nebuvo nei antropinas, nei 
platyrinas, nebuvo nei monkis 
nei minykas, nebuvo nei lemuri- 
nas, nei cheiromynas, nei kata-

1

Vertila pagimdė Varifą,
Varifas pagimdė Didkulnį,
Didkulnis pagimdė Hemorojų,
Hemorojus pagimdė Nevalio

ju,
Nevaliojus pagimdė Jakšą,

Hopopas pagimdė Oglupą, ku
ris viešpatavo didžiojo tvano

Oglupas pagimdė Stačiabačkį, 
Stačiabačkis pagimdė Smaliu- 
b
Smalingas pagimdė Palaižą, 
Palaiža pagimdė Jamą, 
Jamas pagimdė Kišą, 
Kišas pagimdė Bruką,
Brukąs pagimdė V entrozą,

Dabar yra laikas iki 
RUGPJ.- AUGUST 5.

$10 įdėjimas dantų.........  $4.00

PIRMAS BIBEMS PIKNIKAS

Lietuvių Kliubų Federacijos

Nedek, Rugpjūčio 6 d 1916'

Specialistas danty

nlij piie Boslono l)e- 
ulistu visai be skau
smo ii' augštai juos 
statau. — II. I). Wa
terman, krautuve,

1 1 Telefonas Canal 3737 1AKUŠERKAM

1Ml Į

Mrs. A. Vidikas 1
Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika- | 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 1 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gini- 1 
dynio. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 1 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 1 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai. 1

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, I
Ant antrų lubų. 1

Ventrozas pagimdė Makaką, 
Makakas pagimdė Dardaką, 
Dardakas pagimdė Atatą, 
Atatas pagimdė Puotininką, 
Puotininkas pagimdė Atropą, 
Atropos pagimdė Bolivoraksą, 
Bolivoraksas pagimdė Jakaką, 

kurs pirmas išrado, kaip reikia 
virti juką iš kiaulės kraujo.

Jakakas pagimdė Katafagą, 
Katafagas pagimdė Putrą, 
Putra pagimdė Skabą-putrą, 

Skaba-putra pagimdė Brama- 
putrą,

Bramaputra pagimdė Šivą, 
Šiva pagimdė Šrutą, 
Šruta pagimdė Putrių, 
Putrius pagimdė Pra-putrių, 
Praputrius pagimdė dar dau- 

giaus Praputrių ir iš tų Praput
rių atsirado Praputrių giminė.

Kaip Oglupas išsigelbėjo nuo 
paskendimo didžiojo tvano laiku, 
apie tai Mazosrėbų paliudijimai 
nusako sekančiai:

Į Nojaus arką, kaip žinoma O- 
glupas nebuvo paimtas. Vie
nok jis išsigelbėjo ant tos pačios 
arkos. Sulig Masoritų istorijos 
(žiūrėk šventus Rabelaisinius 
raštus) ant Nojaus arkos buvo 
užsižergęs narsusis kopūstų (ir 
kitų galų) rijoklis milžinas Hur
talis, kurs pasispirdamas kojo
mis kieravojo arką, kad nesusi- 
daužtų kur ant akmenų. Už tai 
Nojus paduodavo Hurtaliui ant 
varpščio po paltį lašinių, kad jis 
pasisotintų, o taipgi po bakaną 
duonos. Oglupas sėdėjo ant No
jaus arkos kartu suHurtalu, įsi- 
lindęs į Hartalio kišenių. Kada 
Hurtalis įsidėdavo į kišenių 
bakaną duonos, Oglupas prakirs- 
damas bakano plutą su kirviu, 
prisikrapštyclavo iš bakano krū
vą minkštimo, ir juo misdavo.

Kada tvanas pasibaigė, Hurta- 
^utrius-Prakutrius gavo lis sumanė iškratyti iš kišenių 

! ir kaip kratė,

i ir portugalas ir nigeris, ir mand- 
| rilas ir gorilas, ir antropinas ir 
: platirynas, ir monkis ir minykas 
| (ir klebonas), ir lemurinas ir 
cheimurinas ir katarinas (ir ka
pucinas), ir Pitekantropas ir Mi
zantropas.

Šitokioj košėj butų kiekvienas 
kitas paskendęs. Tiktai viešpats 
Putrius-Prakutrius su savo mo
kslu, pažinojimu ir išminčia, sa
vo patyrimu, knaisumu ir erudi
cija, savo įžvalgumu, sumanumu 
ir atomistika, savo gubumu, ge- 
niališkumu ir atribucija, savo gi-

* longitudika, 
savo palajika, archajika ir skrip-

I turistika, savo protu,racija ir 
I ventrolokvistika — galėjo toj ko-

angelišką, špiktoklišką, velnioni
šką, šėtonišką, liuciperišką, j 
žmonišką, platų, gilų, milžiniš-|

. . i i , . ~išėj ne tik nepaskęsti, bet ir tostą, niekad nebuvusį, nesapnuo- • p 
tą, išmintingą, prašmatningą, | 
karžygišką, visų laukiamą ir pa
geidaujamą ir trokštamą pagir
tą ir išaugštintą, nepasibaigiantį, 
sekulo-praamžiną praputriškos, 
žemės, praputriškų šalių, kraš
tų, pakraščių, kampų ir užkam
pių praputriškų, upelių, sriovių, 
sriovelių, pakraipų, balų, raistų, 
liūnų, pelkių, nemunų,dunojų, e- 
žerų, ežerėlių, marių ir vandeny
nų tikrai praputrišką pra-patri- 
otišką aprašymą.

Šitas milžiniškas', galiotiškas, 
prapatyiotiškas Viešpačio Put- 
riaus-Prakutriaus aprašymas ė- 
jo nuo galo prie pradžios ir nuo ■ 
pradžios prie galo, ėjo iš vidu
rio prie pradžios ir iš vidurio 
prie galo, ėjo nuo pradžios prie 
vidurio ir nuo vidurio prie pra
džios, ėjo nuo galo prie vidurio 
ir nuo vidurio prie galo, ėjo nuo 
kojų prie galvos, ir nuo galvos 
prie kojų, ėjo nuo pilvo prie gal
vos ir nuo pilvo prie kojų, tai yra 
ėjo sulig visų paties Viešpačio 
Putriaus-Prakutriaus onto-me- 
todologijos teisių, dėsnių, regu
lų, aksiomų, teoremų, oremų, 
prepozicijų, suppozicijų, gravi
tacijų, subordinacijų, asociaci
jų, lapso-kapsikų, scholamandri- 
kų, fintiklistikų, metaforikų, 

metonimikų, legibustikų, redun- 
dancijų, similitudikų, tropikų, si- 
nekdochikų, taisyklių ir ekssep- 
cionų.

Pavaikščiojęs savo aprašy
me nuo galo prie vidurio ir nuo 
vidurio prie galo, viešpats Put
rius-Prakutrius atsiminė apie 
genetogemalogiją ir užsimąstė 
apie- Praputrių ir Praputrijos 
pačią pradžiausią pradžią, apie 
patį pirmiausią jų žemiškos eg
zistencijos šaltinį, iš kurio Pra-Į

raputrių protėvius glori- 
ištraukti visų kitų tau

tų paveizdui ir pamokinimui.
Viešpats Putrius-Prakutrius 

turėjo savo žinioj ir valdžioj ne
aprašomą, neapsakomą Praput- 
rių archivą ir knygyną, kur vi
si senovės raštai, plytgaliai ir po
piergaliai ir skarmalai buvo su
krauti ir Praputrių garbei šven- 
tablyvai užlaikomi, šiame kny
gyne ir archyve viešpats Put
rius-Prakutrius žinojo kiekvieną 
plytgalį, popiergalį ir skarmalą. 
Ir daug paliudijimų, faktų, dar- 
bodaikčių, licenciatų ir autorite
tų jis galėjo iš tų plytgalių, po
piergalių ir skarmalų ištraukti. 
Nedyvai, kad jis ten atrado vi-

sas praputriškas praputriškos i 
žemės paviršius.

mo ir niekas negali būti taip 
genetiškas, kaip Adomas (su sa
vo malžonka Jieva). Togidel iš 
Adomo reikėjo ir Praputriams 
atsirasti ir Praputrių šaknįs n 
Adomą turėjo būti įleistos. ži-Į 
noma, iš pranašų žodžių ir kitų • 
didelių versmių aišku yra, kad 
pats Adomas nebuvo dar tikras 
Praputrius. Tą pripažįsta ir di-i 
dis ontologijos mokslas. Nes 
jeigu Adomas butų buvęs tikras

EVESKIO 
SXN0KYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugSL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiS. 
Ekonomijos, Knygvedystes,Dailiaraščio, Lai- • 
škų raSymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chic^ą

Pranešam visiems, jog mes skoll- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
Ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVĖ. 

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^^

Puikiausia užeigos vieta pas Pran
ciškų Jonaitį, 1101 Madison st, Gary. 
Užlaiko šaltų alų, ruginę skanią deg
tinę, kvepiančius cigarus.

Tai yra seniausias biznierius ir gy
ventojas iš lietuvių Gary, Ind. Turi 
įgijęs gera skaitlių savo locnų namų 
ir gera susipažinimą su visais mies
to reikalais. Suteikia teisingiausius 
patarimus kožnam be vienam pribu- 
pirkti arba parduoti prapertis, ba tu

ri gerą patyrimą. Tolesnei turi lietuviškų štyminę pirtį ir vanas, ku
ri atdara buna petnyčioje ir subatoje. Vyrams 25c. Turi naujos 
mados gražų automobilių. Parandavoju prieinama kaina veselijoms, 
krikštynoms, arba panašiems kitiems pavažinejimams.

t

vusiam iš kilų miestų, kaip tai

Nauj ieniečiai, Rengkites!
Darbo Dienoj JLahor Day>, Panedelyje, Rugsėjo 4,1916

Plytgaliais pasiremdamas ir 
skarmalais pasikaišdamas, vieš 
PatS --------------------- O" ~ pAk? XU1VL
sau ir visiems svieto gyvento- donos trupinius, n nenp niaif, 
jams už autoritetą priedinius. tai iškrėtė iš kišeniaus ir Oglu- 
Talmudo paliudijimus, užlaiky-’pą. Tada Oglupas nuriedėjo 
tus ir paliktus gyvenusių po di- nuo kalno Ararato ant kalno Bač- 
džiojo tvano brolių Mazosrėbtų, karato, ir čia neužilgo pagimdė 
gerų ir sąžiningų urvalanclžių, Stačiabačkį.
kurie tarp Hebrajų atsižymėjo 
mikliu gaudymu avių už vuode- 
gos. Tie Mazosrėbtų paliudiji
mai, ant plytgalių suraižyti, ati
dengė Praputrių geneto-geneko-

Naujienų Bendroves
DideliŲ=-Dideliausias

rius-Prakutrius galėjo lengvai ją

Vienas Adomo sūnūs (tik ne
žinia kuris; apei tai ir Mazosrė- 
btai tyli) pagimdė sūnų vardu 
Pilvabelį. ,

Pilvabelis pagimdė Lakabelį.
Lakabelis pagimdė Bambiką,

Rauktas pagimdė Apvalaitą, 
Apvalaitis pagimdė Aviklį, 
Aviklis pagimdė Brazdjklį,

t

pagimdė Girsną,

Gargalas pagimdė Marmalą,
Warmalas pagimdė Maumojų,
Maumojus pagimdė Moliejų, 
Moliejus pagimdė Maknamą, 
Maknamas pagimdė Mer^gusa- 

lą,' . s>k
Mergusalas pagimdė Kaptisa-

Praputrius, tai ir dabartinėj ga- Ją, kprs gyveno 913 metų
dynėj visa žmonių giminė butų, 
tiktai vieni Praputr'Tai, ir tarp ku

Kfcptisalas pagimdė Vertilą, 
gyveno 896 metus.

Tuo pačiu laiku 
Hurtalis buvo pagimdęs Membro 
tą, kurs labai daug duonos vai- 
gydavo.

Tokia, trumpais žodžiais ta
riant, yra Praputrių geneto-ge- 
nekologija, didžiojo Putriaus- 
Prakutriaus išrasta, atkasta ir 
autorizuota.

Baronas von Dvilinkas.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Ii branki ai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

Rusiško s ir Turkiškos Vanos
2th «t. Tel. Kedzie 8902. * Paulina «t. Tel Western j5 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

T -RUSSIAN
A TURKISH

MILDA TEATRAS 
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: / - 
Panedėlyj, Ketvergė ir Šubatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir rtedčliomis 
mas floras 15c. Balkonas 10c.

PIKNIKAS
Geo. M. Chernausko Darže, Lyons, III

Pradžia 9:30 valandą ryto. Inžanga 25 centai porai.
Muzika K. J. Pilipavičiaus.

ROGRAMAS įvairių-įvairiausias, kuriame daly
vaus Jaunų Lietuvių Socialistų Lyga, Dainininkai 
ir Dainininkės, ir vaikų, “Naujienų” pardavinėtojų

Armija su savo triksais.
Smulkmenos bus paskelbta vėliau.

Jeigu diena pasitaikytų ir ūkanota, jeigu ir lietus su kru 
šomis iš prasivėrusių debesų piltų, vistiek važiuokite: už= 
teks pastogės visiems ir pramogos eis kaip iš rago. At
minkite, kad tai bus "Naujienų”, Naujienų Bendrovės, 
Naujienų Skaitytojų, Naujienų Draugų, Naujienų Rėmė= 
jų, žodžiu — Visų Naujieniečių Piknikas.

Kaip nuvažiuot: Iš visų miesto dalių važiuokite iki Og= 
den Avė., nuo čia važiuokite iki 48 Avė,; nuo 48 Avė, 
imkite Lyon karus iki upės.
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Penktas Iškilmingas Piknikas

Ar Nori Išmokti Anglu Kalbos?

SKOLINA PINIGUS

DYKAI
CHICAGO ILLINOIS

IŠPARDAVIMASautomo

RAČU RRAQDMVrlI DnUj

Nužemintos iki

PALYGINIMAS

UStH St

Ibos

GARSINKH’ES 
“NAUJIENOSE’

American School 
of Languages

SUSIUS 
ria i s‘

Amerikoniška 
Mokykla

.TEIGI 
džiuvus 
smiles, :

nose
nęs.
nežino ir
jam visi i

$ 15.00
$ 13.50
$17.50
$11.00

$9.50

PLĖŠIKAS NUŠOVĖ ŽMOGŲ.
CHICAGO. — Pereitą naktį 

plėšikas nušovė Frank Ververs, 
55 m., 1725 Augusta St. Ververs 
užtiko plėšiką namuose ir tasis 
paleido į Ververs tris ęuvius iš 
revolverio. Paskui pabėgo.

Mrs. Martha Bornhoeft mirė 
ant Rosehill kapinių netoli savo 
vyro kapo. Mirė nuo karščio.

Atvėsus orui sumažėjo mirtin
gumas. Pirmiau mirdavo 64 vai
kai į dieną. Dabar miršta tiktai

Kodėl nuo karščio padvėsė ar
kliai vis dar tebeguli ant gatvių 
ir ten pūva užsmardindami visą 
apielinkę? Į tai atsakė vienas 
unijistas vežėjas, kad Canal Mel- 

kuri turi išvežti padvė- 
gyvulius, vežėjai ir šofe- 
reikuoja. Visi vežėjai ir 
i, kurie dabar gabena gy
mio gatvių, yra skebai.

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, III.

Mrs. John Sayles, 3430 Prairie 
ave., bešaudydama į savo vyrą, 
pašovė Frank Slocum, 380$) Prai
rie avė.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met 
mokiname šitą šviesų, Svarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci- 
iu. Adresas:

Mrs. Anton Newfert, 5753 Jus
tine st., atrado ant savo laiptų 
vos gimusį kūdikį.

Telephone Yards 7303

LIETUVE AKUŠERE
Baigusi Akušerijos mokyklą Belle

vue Hospital, New Yorke. Regist
ruota Illinois Valstijoj.

Turiu gerą praktiką. Pasekmingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rūpe
stingai prižiūriu moterį ir kūdikį li
goje. Patarimus suteikiu dykai. Rei
kalaujančios kreipkitės šiuo adresu:

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, Ill.

MicHigan Avenue 
Namas Hart Schaffner ir Marx Drapanų 

Florsheim čeverykai Stetson skrybėlės

Charles Pouty, 2712/N. Drake 
st., betaisydamas vielas ant tele
grafinio stulpo, nukrito ir užsi
mušė.

don a ve 
gausite Lyons karus, da vežančius iki 
daržo.

Pora numerių atgal “Naujie- 
tilpo užsipuolimas ant ma- 
Gal p. Varguolis dar nieko 

apie tai negirdėjo ir

MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose

Dienines
Jos.

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
m6nesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybes, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienal 

B N. LA SALLE GATVR* 
Kampas Madison Ir La Salle gatvių.

Kambarys 90Q. Telefonas Main 4141

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryli ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nežinomi piktadariai 
biliuje pašovė dusyk sekretorių 
Electrical Workers’ Union sky
riaus 134 R. J. Shields.

Geros Vertes Drapanų, Skrybėlių, čeverykų ir 
visokių apredalų del Vyrų ir Vaikų

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS KUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba apredalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa* 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siu) 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave. 

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Tony Zimmer, 12432 Union 
ave. perdurtas peiliu, kadangi jis 
susidraugavo su John Tropp pa
čia. John Tropp areštuotas.

Henry Pontorno nusibankruti- 
jęs italų privatiškas bankierius 
liko nežinia kieno nušautas ant 
farmos netoli Benton Harbor, 
Ind., kur jis slapstėsi.

SKAITYKITE IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

NEGIRDĖTA NAUJIENA TIEMS, KURIE 
MĖGSTA GERTI DEGTINE.

Norėdami žinoti, parašykite savo vardą ir 
antrašą, ir indekit štampą už 2c, o mes ap
rašysime visas paslaptis, kurios buvo ap
ginamos per ilgus laikus: kokiu budu na
muose galima padaryti degtinę labai pi
giai. Kiekvienas, be patyrimo, gali pada
ryti kvortą degtines į dvi minules — ko
kios lik nori; mes žinom medegą del šim
to gatunkų. Kreipkitės: K. Zirles,
Box 109, Chicago Heights, Ill.

Sūnūs: — Tėte, tu pasakykman, koks skirtumas tarp šautu
vo ir kulkasvaidžio ?

Tėvas: — Tai kaip čia tau, sūneli, pasakius... tai maždaug 
toks skirtumas, kaip kad tarp mano kalbos ir motinos dalbos.

Gaisre, kilusiame namuose- 
2659 N. Springfield ave., sudegė 
viena moteris Mrs. Bertha Eby. 
Ji pasibijojo šokti per langą iš 
antro

WWW®Sail

girdėjusi, kad ne visiems visi ly
gus ir nekurie pradeda neužkęsti 
kitų. Galėčiau paminėti ir jų 
vardus.

Nepykit bereikalo, nes jau vi
si nariai žino delko tas choras 
mirė pirmiau. Priežastis tam, 
tai nesilankymas j repeticijas, o 
antra, merginos nesusitaikinda
vo su moterimis, o moterįs su 
mažomis mergaitėmis. Dėlto cho- 
ras ir mirė ir apie tai jau buvo 
rašyta “Naujienose.”

Dabar ir vėl tas pats atsikar
toja. Moterįs neišsitenka su me
rginomis. Taipgi vyrai vadina 
kitus narius pasileidėliais, nors 
patįs priguli prie “Apšvietus.” 
Dėlto tas choras ir yra taip silp
nas. Apie tą viską aš pati savo 
ausimis esu girdėjusi. Galbūt ir 
kiti tuoj išgirs, nes kol-kas kal
bos eina paslapčia, bet jos gali 
bile kada išeiti eikštėn. Jau ir 
dabar apie tai pradedama gar
biau kalbėti. Su Dausr Plauku.

Mayoras Thompson, pildyda
mas savo žodį, atėmė laisnius 22 
saliunams. Uždaryti jie dėlto, 
kad laikė savo saliunus atdarais 
nedėliomis.

Sausieji nieko nemato tame 
mayoro atėmime laisnių ir visai 
jo negarbina: jis tik atlikęs sa
vo pareigą ir užtai neišpuola pe
rdaug jį gerbti.

begelbėdamas savo draugą, pats 
liko užmuštas Illinois 
traukinio ties 21 gatve, 
gas liko išgelbėtas.

Angly kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tam is ta gali išmokti visa Anglų kalbų 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, ui mažų 
atlyginimų. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausių: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtų visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greilai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklų 
pirma negu pradėsi mokslų kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH scbooles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; jdi-k kelias markes del prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitų apgarsinimų. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.

Oiwb

Panamos Skrybėlės S\ / QR
Nužemintos iki Xr mm! • Cx Vr

Visi vasariniai tavorai nužeminti tokiu pat budu
Roseland’o Geriausioje ir Didžiausioje Drapanų ir čeverykų Krautuvėje

BACH BROS.

Mamie Korzeniewski, duktė 
lenko graboriaus prie Chicago 
ave. ir Carpenter str. per tris 
metus mylėjosi su saliunininku 
Miku Oszakiewski iš Niles, Ill. 
Bet jis vis vilkino su vestuvėmis, 
kol ji neišėjo iš kantrybės ir ne- 
apsivedė su Antanu Homczyk.

Po trijų dienų po vestuvių kas 
tai pašaukė ją per telefoną ir 
paprašė ateiti ją pas seserį. Ant 
rytojaus ji nuėjo ir daugiau ne
begrįžo. Tik paskui vyras paty
rė, kad ji gyvena pas savo seną
jį mylimąjį Oszakiewski ir nė ne
mano grįžti namo. Jis išėmė 
warranta ir su trimis šerifo pa- 
gelbininkais nuvažiavo į Niles, 
kur ją suėmė ir parsigabeno į 
Chicago.

Bet dar tuomi dalykas neužsi
baigia. Ji savo vyro nenori. Jai 
esą užtekę dviejų savaičių ve
dusių gyvenimo ir tuoj išimsianti 
perskyras.

Dabar eina užtai byla krimi
naliame teisme ir ji sėdi kalėji
me. Jos tėvas irgi nepriima į 
savo namus.

$2.00
$2.50
$3.00
$3.50

5.00, 6.00

Parengtas Lietuviu Politiško Pašči
uos Kliubo su trimis dovanomis ,vcr- 

10.00, Atsibus nedėliojo, rugp- 
> (August) 6 tą dieną, 1916 m., 
M. Chernaucko darže, Lyons, 
Pradžia 9 vai. ryto, įžanga 25c. 

porai.
Maloniai užkviečiame visus kuo- 

skaitlingi a u s i a i a t s i 1 a n kytiij musų pi
kniką, o užtikriname, jogei nesigai
lėsite. Bus visokių skanių gorimų, 
kvepiančių cigarų ir puiki lietuviška 
muzika. Užkviečia visus

Rengimo Komitetas.

DABAR YRA GERIAUSIAS 
LAIKAS, 

išmokti kirpimo ir “dc- /
signing.” y’J. t

Mes galime gauti jums Ji
atsakančią ir gerai ap- 
mokamą vietą į trumpą ’'Mi 1C? 
laiką. Jus gausite pri 
vatiškas instrukcijas ii 
praktišką patyrimą mo 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi 
mo skyrių, kur mokina 
me sinti rankoves ir ki 

senius daryti ir prosyti ____________
« ~ -J F

Chicago jo.
ir vakarines instrukcijos.
P. Kasnicka, viršininkas, 
Priešais City Hali,

Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st

FR. BRODRECKIS
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chicago, III

SOM M f J W H 
ADVOKATAS,

RECTOR 11UI.1. OI MO
79 W. Monroe St., Room 1307 

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107 ir 6108

TAMSTOS ŠIRDIS yra iš- 
sausa kaip žagaras nuc 

reikalauja drėgnumo, tai 
aiidrekinsi musu šaltu a

liA5TER®B5Y5TEn

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertes nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Augštos rųšies Siutai
Nupiginti iki
Augštos rųšies Siutai
Nupiginti iki
Augštos rųšies Siutai
Nupiginti iki
Augštos rųšies Siutai
Nupiginti iki
Augštąs rųšies Siutai
Nupiginti iki

Dabar Parsiduoda už Ken„6mis nužemintas KAINAS 
Šiaudinės Skrybėlės 

vertes 
vertes 
vertes 
vertes

Augštesniojo pavieto teismo 
teisėjas M. L McKinley išdavė 
injunction prieš streikuojančias 
moterų skalbinių siuvėjas I. Lei
bovitz and Sons dirbtuvėj, 2041 
Ogden ave. Injunction panašus 
į injunction išduotą prieš garbar- 
nių darbininkus, kuriame drau
džiama netik piketuoti dirbtuvę, 
bet ii' praeiti pro šalį dirbtuvės 
ir kalbėties apie streiką namuo-

met yra išduotas toks in junction 
bet darbininkės taip skurdo, kac 
nė nemano pasiduoti ir streikuos



PRANEŠIMAI = į

DEL SVEČIŲ PRAKALBŲ.
Reikalais rengimo prakalbų 

svečiams iš Lietuvos, p. A. Bulo
tai, p. Al. Bulotienei ir p. žemai
tei, malonėkite visados kreipties 
j maršruto renginio sekretorių 
šiuo adresu:

A. ŽYMONTAS,
1617 N. Winchester Ave., 

Chicago, III.
Telephone, Humboldt 9306.
DRAMATIŠKO RATELIO 

IŠVAŽIAVIMAS.

greičiausiai užbaigti. Jeigu no
rėdami padaryti atskaitas, nesu
randate ypatos, nuo kurios paė
mėte tikintus, atvežkite likusius 
pinigus už parduotuosius tikietus 
tiesiog Rajono valdybai.

A. A. Vasiliauskas,

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

3 vyrai. PastovusHE
darbas, 25c. į valandą.
GRAWOIG ARTIFICIAL ICE CO

1021-1029 S. Leavitt str., arti Tavi

PARSIDUODA grosernė ir bučer
nė. Pardavimo priežastis — perei
nu į kitą biznį. Greitu laiku atsišau
kite.
1437 So. Morgan sir., Chicago, Ill.

PARSIDUODA grosernė. Prie
žastis pardavimo — persiskyrimas 
draugų. Gera vieta, skolos nėra. 
Parsiduoda už cash pinigus. Kreip

REIKALINGAS bučeris, turi kal
bėti angliškai. Darbas nuolatinis, ge
ra mokestis..
z I. LYON,
1731 Union Ave., Chicago, Ill.

Z PARSIDUODA 2 automobiliai, vie
nas 1912 Wenton, Limousine, 8 sė
dynių, antras 1914 Lozier, atdaras,
7 sėdynių del livery biznio. Parsi
duoda labai pigiai dėlto, kad savinin-

REIKALAUJU barberio

Geram, vyrui

Chicago, Ill.

F. Turpelis
1715 W. 46th St. Chicago, III.

Xurpc Paulina ir Hermitage ave.
Tel. Yards 7158

1622 So. Halsted St., Chicago.

Neišdirbtos kietmedžio žemes $20 už 
akrų. Lengvi išmokėjimai. Mes im-

Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas 
Bldg., Chicago.

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet Jun uueinal pai 

ūkiu gydytoją del akinių, 
visųpirmu žiurčkit, ar jis 

Į? kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra
vęs, ar turi Opti meti rato 

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galvot 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pririn
kti akiniai išgydys jums akis. Išegzaml- 
navimas per specialistą dykai.

DR. I. MEYĖRS
1024 Milwaukee aye., .Chicago. UI 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

Nedėlioj, rugpjūčio 6 d., Dra
matiškas Ratelis rengia draugiš
ką išvažiavimą i Jefferson girią. 
Nariai ir pritarėjai meldžiami 
dalyvauti šiame išvažiavime.

Valdyba.

WAUKEGAN, ILI

901 -- 8th sir.,

PAMEČIAU kola — mėlynas su 
baliais ruoželiais, buvo pamestas prie 
Leafy Grove. Kas atras, prašau krei-

siu dirbimo.

astovus da

Superior Tanning Co 
1211 W. Division St.

PARSIDUODA barberne.

tirštai. Pardavimo priežastis — s 
vininkas turi 3 biznius.

B. Ezerskis,
853 W. 33rd St., Chicago, 111.

PARSIDUODA pigiai Exelsior nio-

SUSIRINKIMAS. .John Jackus.

Tel. Canal 2118 |3
B! Dr L Yuška g

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS M
Kampas 18-tos gatvės. įgj

Tel. Drover ffifl

DP A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaiką 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietą ir 
7—8 vakare. Ncdeliomis 10—1 po pietij. 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago, 
i------------------------------------ ------ ---------------- *

GERA

Subatoj, rugpjūčio 5 d., įvyks 
LSS. 22 kp. mėnesinis susirinki-, 
mas p. Meldažio svetainėje — PA J IEŠKOJIMAI

linis. Alsišaukileį
P. Goldman, 

1008 W. Lake Sir. ,

Mokcstis nuo
Darbas nuola- PARSIDUODA I kenai pieno išve

dimui. Laibai prieinama kaina.

NAU JIEN A

vai. vakare. Nariai, malonėkite į 
atsilankyti laiku ir visi, turime 
daug neatidėtinų reikalų.
pe jų du Soc. Party referendu
mai. Draugai, musų atsilanky
mas bus geriausiu paliudijimu 

Soc. Partijai, kad ir mes daly
vaujame šios šalies susipratusių 
darbininkų judėjime. Valdyba.

m

SPRINGFIELD, ILL.
LSS. 29 kp. draugams.

Draugai! Kviečiame visus at
silankyti ant susirinkimo, kuria
me dalyvaus visų tautų socialis-

tą drg. Allan L. Bensono, kandi-1

tų Partijos.
Susirinkimas įvyks nedėlioj, 

rugpjūčio 6 d., 2:30 vai. po pietų, 
Arion Hall, 4th and Jefferson

Klembauskas

SLA. 129 kuopos susirinkimas į 
atsibus rugpjūčio 6 d., Stanford 
Park svetainėj, prie Union Ave. 
ir 14 Place. Kviečiame visus at
silankyti į šį susirinkimą 2 vai. 
po pietų.

Rašt. P. M. Akstinas.

COURTNEY, PA.

Iškilmingą pikniką rengia L.S. 
S. III rajonas nedėlioj, rugpjūčio 
13 d., Courtney, Pa., netoli sto
ties “Riverview.” Piknikas bus 
nepaprastas: su visokiais pama- 
rginimais, muzika, valgiais ir vi
sokių rųšių gėrimais. Į pikniką 
reikia važiuoti “Charleroi” ka
rais. Tikietų kaina vyrams $1 
porai, moter. 50c. Valgiai ir gė
rimai dykai pagal loncekių ver
tę. Jeigu pasitaikytų toj dienoj 
lietus, piknikas bus kitoj nedėlio
ję.. Tikietus galima gauti išan- 
ksto pas LSS. 3-čio rajono komi
tetą ir pas kuopų komitetus.

Kviečia LSS. III Rajono Kom.

Naujienų Bendrovės Aštuonio
liktojo ir kitų distriktų šėrinin- 
kų kuopų sekretoriai teiksis at
silankyti susirinkiman, kurs į- 
vyks Rashinskio salėj, 731 W. 18 
St., pėtnyčioj, rugpiučio 4 dieną, 
7:30 vai. vakaro. Mitingas šau
kiamas pasikalbėjimui apie ren
giamąjį Naujienų Bendrovės pi
kniką. Atsilankykite būtinai.

Rengėjų Komisija.
t

KĄ MANOT SU ATSKAITA?

Jau septynios savaitės nuo S. 
P. Press pikniko praslinko. Ro
dos, kiekvienas, turėjęs pardavi
mui tikietus, galėjo rasti tiek

ti tam, nuo ko juos
gai, turėkite nors biskį nuovokos! 
panašiuose dalykuose. Juk ne-1 
galima metus tęsti dalyką kaip' 
šitas. Turite žinoti, kad kol ne
užbaigiama atskaita nuo pereito 
pikniko, negalima gauti nė vieno 
tikieto del pikniko, kuris. įvylts 
vėl Riverview Parke rugsėjo 3 d.

“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa-

laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS Į Į mėnesį.
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad U V. j

garsinties NAUJIENOSE apsimoka.! 70 I \V. 31st SI.,
KAINOS Už PAJIEšKOJIMUS:—------------ —-----

(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie-1 REIKALINGA

REIKALINGA gaspadine prie na- 
u darbo. Mokestis nuo $16 iki $18 PARSIDUODA spausdinamoji ma

šina, 7x11 Gordon Press; peilis po-

toras “Wagnci 
kaina.

Alsišau-
nimą to paties pajieškojimo. Kotai kilo į Cpanc Company, 
(klišės) paveikslu turi būti apmoka- lunploymenl O

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami vieną sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

iš Kauno gub., Bulelių kaimo. Gii

Dom. Gurinius,

Pa jieškau pusseseres
Du-

ii). Pirma

mime kūdiki pabėgo. Kūdikis mirė. Aš 
palaidojau. Laidotuves nTan lešavo $50. 
Miela sesule, aš norėčiau, kad man su-

man, gausite atlyginimą.
A. t.abuenis,

13 Miller str., Weslbihl,

metų senumo

ir apie 5c. augščio, rusvi plaukai, rii-

me su savim ir mergaitę Antosę, 9

plaukai. Kas apie juos praneš, gaus 
$5 dovanų.

Antrašas:

.............. i ■ ■■ j ,

Pa j ieškau brolių Kazimiero ir An
tano Koverų, Kauno gub., Šiaulių pav. 
Papilės par., Zaliku sodžiaus. Atsi-

Rockford, Ill.

u $200.00

1155 Milwaukee avė., Chicago, Ilk
r
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“NAU JIENOS” visados stengiasi ir

daugiausia tilptų pajieškoiimų dar
bininkų ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsiganėdijusiems savo darbu. Ma-

I “NAUJIENOSE.”
Kainos už reikalavimus: (Vieno co-

ną paantrinimą to pačio reikalavimo.
Kurie pajieško darbo, o neturi pi

nigų, pagarsinsime dykai.

REIKALINGĄ susyk 100 merginų. 
Nuolatinis, švarus, lengvas darbas, 
su geru apmokėjimu.

Liggett & Myers Tobacco Co.,

REIKALAUJAMA kar

riniu karu.
melą. Kensington, 
Foreman Michigan

Atsišaukile į 
shiimlon str.. Room 2.

REIKALAUJAME 
surance” agentų; ai 
me $15 ir komišiną kas savaitė; nemo 
kančias darbo, išmokinsime, atsišau-

District 4, — 6255 So. Ashland Ave., 
JOSEPH J. PALEKAS, 

Assistent Superintendent.

REIKALINGAS kriaučius prie įno
ri šk u drabužiu; darbas nuolatinis

2723 W. Madison str.,

REIKALINGA merginų prie abel- 
no fabrikos darbo.
The Cassady Fairbank Mfg. Co.,

REIKALINGA darbininkų, 22y2c. 
valanda. Darbas visiems metams

laiko.

47th str. ir Archer avc. Chic 
K. Graham, Foreman-

REIKALINGAS jaunas vaikinas 
norintis mokinties fotografijos ama
to. Turi kalbėti lenkiškai. Kreipki
tės ypa tiška! į

J. P. Rashinską, 
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.

REIKALINGA vyrų prie abelno 
fabrikos darbo.

ANT RANDOS
KAMBARIAI SU RAKANDAIS (fu-

$2.00 į savaitę. Taipgi kambariai del 
mažos šeimynos, su vana, garo šilu
ma. /

Mrs. Denny, 
kee Ave., (

(ANT PARDAVIMO
LwHMuaW. .. ...................... will I...II 1.^———

PARSIDUODA kriaučių šapa, sena, 
apie 9 metų, viela; biznis gerai išdirb-

PARSIDUODA pirmos kliasos eiga-

1811 Union avė. Chicago, Ilk

PARSIDUODA pigiai namas ir lo-

PARSIDUODA puikus saliunas, 
Manhattan Beer, 1130 So. Canal str.

PARSIDUODA kriaučių šapa; biz-

loj vieloj. Didelis storas ir daug vi
sokių pirkinių. Priežastis — savinin-

nupirkęs nenori apleisti. Malonėkit

Mr. F. Ranevich,
2509-Correction Ville R.,

Sioux Citv IOWA

EXTRA!
ii parsiduoda

Chicago, III.
—.... ■ i...........-X, 

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigių kaina. $165

kandai. 2 Wilton divonus, supamą
sias kėdes ir 1.1. Taipgi augštos rų- 
sies pianą su 25 melų užtikrinimu ir 
$200 vietrolą su rekordais už jūsų 
pasiūlyta kaina. Viskas vartota vos

teirauli, nežiūrint kur jus gyvenate.

ciau.
1922 So. Kcdzie

PARDUOSIU savo mūrinį dviejų 
augštų, 10 kambarių, po 5 kambarius 
kiekvienas fialas; toiletas ir gesas

3108 Wallace sty.,

Parsiduoda pigiai bučernė ir
grosernė lietuvių ir lenkų apgyventoj

vininkas turi du biznius. Kreipties:
2325 So. Hoyne avė., Chicago, 111.

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apgyventoj vietoj; ncdeliomis atida
rytas; maži ekspensai. Pardavimo 
priežastis — savininkė moteris našlė, 
nemylinti saliuno biznio.
1411 Wentworth Ave.,

' Chicago Heights, Ill.

PARSIDUODA saliunas lietuvių ir 
svetimtaučių tirštai apgyventoj vie
toje. Pardavimo priežastis — perė
jimas į kit^ užsiėmimą. Atsišauki
te greitu laiku.

JOHN JONAITIS
724 W. 31st Str., Chicago. Ill.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. 
Norintįs gauti puikią vietą, atsi
šaukite pas

K. Jamontą,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

$30; $75 valgomojo kambario rakan
dus — už $32; divonas; drabužiu še-

$500 Healy pianas, gvaranluotas — 
$115; vartotus du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,

11

•h

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

ketina, kaip didelis skaičius Ii-, 
gonių ateina pas mane, kurie 

* 1 — • •••'««

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
d yda m a nuo darbo.

Buvimo kaspinines kirmėles

sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

galvos, tamsus ruožai 
?, nuolatinis spjaudy-

Tikri apsireiškimai: kuomet

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu-

PASITEIRAVIMAS DYKAI.

Ncdėldieniais: nuo

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurg-as

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų,

Gyvenimas:
6108 Chainplain Ave.
Tel. Wentworth 1658
iki 8 ryte ir po 9 vakare.

Gydytojas ir Chirurgas

taipgi ir chroniškų ligų. 
Ofisas: 4558 Ashland Avė.

Kampas 46 gat. 
2-5 po piet, 7-9 vakare

Tel. Drover 9635

Dr. A.R. Blumenthal
3231 Parnell avc. Klausk savininko 
priešakiniame flate. Kaina tiktai 
$2,500. Lengvi išmokėjimai.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakari, 

Nedčliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Sfr

♦
•i
♦

♦

| Dr. A. J. TANANEVICZE i
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 5

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 30. MORGAN ST. 
Valandoa: 8 Iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
1 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas antFiKiro Aplinkos 

1913 SO. HALSTEDST 
Valando*: 10 ik 12 dlen

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Cinai 1576.

DR. M. HERZMAN į
IŠ RUSIJOS 5

Gerai lietuviams žinomas per 16 ■

rurgas ir akušeris.
Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 

vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 181h 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Gyvenimas: 3412 8- Halsted St.
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

DAKTARAS
Specialistas iš

Nežiūrint kaip užsisenėjusios

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 y. vakare. Ncdeliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimų.

Tel. Drover 7841

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki I valu 
Ncdeliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 132*
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Or. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias arba silpna* 
akis, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankyki! pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

1155 Milwaukee Ave. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarOf 
Ncdeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietųį
------------ Į---------- r—........................................................................................................................................ |----------r—«

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, HL

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

jl ■■■T" I 11.1 11  f" , x jfc-'J  

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egzai 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Avg. 
2-ros lubos, 
ki vakarui.
2 po pielų.

VALANDOS: Nuo 9 išryto L 
Ncdeliomis nuo 9 išryto ikk 

Tel. Haymarket 2434.
-    ——     J*. i J   >!"'.1I

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. DI
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampai 

North Ave , Kambarys 206.
I Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2 
ir 7:30 iki 9 vakare.

?

Dr. G. M. Glaser |
Praktikuoja 25 metai.
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St, kertė 32 Chicago

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 
"Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedčldieniais

Speciahskai gydo hgas pilvo, plaučių, inkstų ir pu* 
jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmų, galvos skausmus 
kosėjimų, gerkles skaudėjimų ir paslaptingai 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, 
ja per daugeli metų ir išgydė tukstanc 
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vai 
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat

WISSIB, 
seno krajaus - 

vyrų ir moterų
ir neišgydomos yra.

, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau- 
skausmus nugaroje,

ką jis gali jumis padaryti. Praktikuo
tus ligonių. Patarimas dykai. Ofi- 
aro. Nedaliomis iki 12 dieną.

, viršui Įlankos. Tel. Canal 3263

ti i
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